



# COMUNE DI CARSOLI

Provincia dell'Aquila

Piazza della Libertà, 1 - Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412



## Relazione sulla gestione

### Rendiconto 2018

(art. 151, comma 6 e art. 231 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 - Art. 11, comma 6, d.Lgs. n. 118/2011)

Approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 02.05.2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
DOTT.SSA ANNA MARIA D'ANDREA



## PREMESSA

### **La riforma dell'ordinamento contabile: l'entrata in vigore dell'armonizzazione**

La legge n. 42 del 5 maggio 2009, di attuazione del federalismo fiscale, ha delegato il Governo ad emanare, in attuazione dell'art. 119 della Costituzione, decreti legislativi in materia di armonizzazione dei principi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali. La delega è stata attuata dal decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante "*Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42*".

Il nuovo ordinamento contabile e i nuovi schemi di bilancio sono entrati in vigore il 1° gennaio 2015, dopo la proroga di un anno disposta dall'art. 9 del D.L. 31 agosto 2013, n. 2 conv. in Legge n. 124/2013 previa valutazione della sperimentazione di tre anni (dal 2012 al 2014) per un numero limitato di enti. L'entrata in vigore della riforma è diluita lungo un arco temporale triennale, al fine di attenuare l'impatto delle rilevanti novità sulla gestione contabile, date le evidenti ripercussioni sotto il profilo sia organizzativo che procedurale.

Il Comune di Carsoli non ha partecipato alla sperimentazione e pertanto nell'esercizio 2015 ha provveduto ad applicare il principio contabile della contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 provvedendo a:

- riaccertamento straordinario dei residui;
- applicazione del principio della competenza potenziata;
- istituzione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
- costituzione del fondo pluriennale vincolato.

Inoltre, con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 in data 13.08.2015, è stato deciso di rinviare l'adozione della contabilità economico patrimoniale, del bilancio consolidato e del piano dei conti integrato all'esercizio 2016, come già disposto con deliberazione G.C. n. 16 del 17.07.2015.

In questa sede si ritiene utile richiamare le principali novità introdotte dalla riforma, che trovano diretta ripercussione sui documenti contabili di bilancio dell'ente:

- l'adozione di un unico schema di bilancio di durata triennale (in sostituzione del bilancio annuale e pluriennale) articolato in missioni (funzioni principali ed obiettivi strategici dell'amministrazione) e programmi (aggregati omogenei di attività volte a perseguire gli obiettivi strategici) coerenti con la classificazione economica e funzionale individuata dagli appositi regolamenti comunitari in materia di contabilità nazionale (classificazione COFOG europea).

La nuova classificazione evidenzia la finalità della spesa e consente di assicurare maggiore trasparenza delle informazioni riguardanti il processo di allocazione delle risorse pubbliche e la loro destinazione alle politiche pubbliche settoriali, al fine di consentire la confrontabilità dei dati di bilancio. Le Spese sono ulteriormente classificate in macroaggregati, che costituiscono un'articolazione dei programmi, secondo la natura economica della spesa e sostituiscono la precedente classificazione per Interventi. Sul lato entrate la nuova classificazione prevede la suddivisione in Titoli (secondo la fonte di provenienza), Tipologie (secondo la loro natura), Categorie (in base all'oggetto), le Unità di voto ai fini dell'approvazione del Bilancio di esercizio sono i programmi per le spese e le tipologie per le entrate;

- l'evidenziazione delle previsioni di cassa in aggiunta a quelle consuete di competenza, nel primo anno di riferimento del bilancio.

- l'applicazione del nuovo principio di competenza finanziaria potenziata, secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza, ferma restando, nel caso di attività di investimento che comporta impegni di spesa che vengano a scadenza in più esercizi finanziari, la necessità di predisporre, sin dal primo anno, la copertura finanziaria per l'effettuazione della complessiva spesa



dell'investimento. Tale principio comporta dal punto di vista contabile notevoli cambiamenti soprattutto con riferimento alle spese di investimento, che devono essere impegnate con imputazione agli esercizi in cui scadono le obbligazioni passive derivanti dal contratto mentre la copertura finanziaria delle quote già impegnate ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata è assicurata dal "fondo pluriennale vincolato". Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate ma esigibili in esercizi successivi, previsto allo scopo di rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse;

- le previsioni dell'articolo 3, comma 7, del d.Lgs. n. 118/2011, in base al quale, alla data di avvio dell'armonizzazione, gli enti hanno dovuto provvedere al riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi al fine di eliminare quelli cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate e scadute alla data del 31 dicembre e ad indicare, per ciascun residuo eliminato in quanto non scaduto, gli esercizi nei quali l'obbligazione diviene esigibile secondo i criteri individuati nel principio applicato della contabilità finanziaria: per tali residui si è provveduto alla determinazione del fondo per la copertura degli impegni pluriennali derivanti da obbligazioni sorte negli esercizi precedenti (cd. fondo pluriennale vincolato) di importo pari alla differenza tra i residui passivi ed i residui attivi eliminati; il fondo costituisce copertura alle spese re-impegnate con imputazione agli esercizi successivi. Il riaccertamento straordinario dei residui è stato approvato con deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 36 del 22.05.2015;

- in tema di accertamento delle entrate, la previsione di cui al punto 3.3 del principio contabile applicato, secondo il quale sono accertate per l'intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali deve essere stanziata in uscita un'apposita voce contabile ("**Fondo crediti di dubbia esigibilità**") che confluisce a fine anno nell'avanzo di amministrazione come quota accantonata.

## **1.2) Il rendiconto nel processo di programmazione e controllo**

Il rendiconto della gestione costituisce il momento conclusivo di un processo di programmazione e controllo che trova la sintesi finale proprio in questo documento contabile, questa è la fase di verifica dei risultati conseguiti, necessaria al fine di esprimere una valutazione di efficacia dell'azione condotta. Quanto detto trova un riscontro legislativo nelle varie norme dell'ordinamento contabile che pongono in primo piano la necessità di un'attenta attività di programmazione e di un successivo lavoro di controllo, volto a rilevare i risultati ottenuti in relazione all'efficacia dell'azione amministrativa, all'economicità della gestione e all'adeguatezza delle risorse impiegate. In particolare:

- l'art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che al rendiconto venga allegata una relazione sulla gestione, nella quale vengano espresse "le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti. Ancora l'art. 231 del D.Lgs. n. 267/00 precisa che "*La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili*".
- l'art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011 prevede che al rendiconto sia allegata una relazione sulla gestione.

La relazione al rendiconto della gestione qui presentata costituisce il documento di sintesi delle due disposizioni di legge sopra menzionate, con cui si propone di valutare l'attività svolta nel corso dell'anno.



## LA GESTIONE FINANZIARIA

Il bilancio di previsione è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2018 e con deliberazione G.C. n. 80 del 12.06.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2018-2020.

Con deliberazione G.C. n. 88 del 21.06.2018, ratificata con atto consiliare n. 85 del 09.07.2018 è stata apportata una variazione urgente e con deliberazione C.C. n. 84 del 09.07.2018 è stata apportata ulteriore variazione.

Con la deliberazione consiliare n. 89 del 31.07.2018 si è provveduto all'asestamento generale e alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000;

Con la deliberazione G.C. n. 131 del 11.10.2018, ratificata con atto consiliare n. 99 del 29.11.2018 e deliberazioni C.C. n. 95 del 25.10.2018 e n. 100 del 29.11.2018 sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 2018-2020;

Con deliberazione G.C. n. 166 del 21.12.2018 è stato disposto un prelevamento dal fondo di riserva.

### Il risultato di amministrazione

L'esercizio 2018 si è chiuso con un avanzo amministrazione di € 2.360.502,32 così determinato:

#### Quadro riassuntivo della gestione finanziaria

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				672.148,91
RISCOSSIONI	(+)	1.352.248,31	6.083.851,59	7.436.099,90
PAGAMENTI	(-)	1.533.639,42	6.574.609,39	8.108.248,81
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			0,00
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			0,00
RESIDUI ATTIVI	(+)	4.064.487,19	1.488.200,51	5.552.687,70
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>		0,00	0,00	0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	373.992,03	2.140.615,06	2.514.607,09
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			33.337,24
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			644.241,05
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017(A)	(=)			2.360.502,32



Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018		2.360.502,32
<b>Parte accantonata</b>		
Fondo Cred. Dubbia Esigibilità		1.412.292,64
Fondo perdite società partecipate		345.313,25
Fondo contenziosi		80.000,00
Fondo passività potenziali		15.000,00
Fondo trattamento fine mandato		6.305,00
Fondo rinnovi contrattuali		6.500,00
	<b>Totale parte accantonata (B)</b>	<b>1.865.410,89</b>
<b>Parte vincolata</b>		
da leggi e dai principi contabili		
Vincoli da trasferimenti		130.495,52
Vincoli dalla contrazione di mutui		190.879,56
Vincoli attribuiti dall'ente		126.020,97
Altri vincoli		
	<b>Totale parte vincolata ( C)</b>	<b>447.396,05</b>
	<b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>	<b>47.695,38</b>

## ANALISI DELLA SCOMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Di seguito si analizzano le modalità di quantificazione delle quote accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2018.

### FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'

Mentre la vigente normativa ha previsto un'introduzione graduale del fondo crediti al bilancio di previsione che solo a decorrere dal 2021 troverà completa applicazione, in sede di rendiconto l'Ente deve accantonare nell'avanzo di amministrazione l'intero importo come quantificato nel relativo allegato. In base alle nuove regole contabili, a consuntivo è necessario verificare la capienza del fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione per sterilizzare il rischio di insoluto sui crediti dell'ente.

Per effettuare detta verifica le opzioni possibili sono due: il metodo "ordinario" e il metodo "semplificato"; il primo prevede di applicare al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia e difficile esazioni la percentuale determinata come complemento a 100 della media (semplice o ponderata) delle riscossioni in conto residui intervenuta nel quinquennio precedente rispetto al totale dei residui conservati al 1° gennaio di ciascun esercizio.

Come riportato, oltre al metodo ordinario di determinazione del FCDE, è previsto che "in considerazione delle difficoltà di applicazione dei nuovi principi riguardanti la gestione dei residui attivi e del fondo crediti di dubbia esigibilità che hanno determinato l'esigenza di rendere graduale l'accantonamento nel bilancio di previsione, in sede di rendiconto relativo all'esercizio 2015 e agli esercizi successivi, fino al 2018, la quota accantonata nel risultato di amministrazione per il fondo crediti di dubbia esigibilità può essere determinata per un importo non inferiore al seguente: Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce - gli utilizzi del fondo crediti di dubbia esigibilità effettuati per la cancellazione o lo stralcio dei crediti + l'importo definitivamente accantonato nel bilancio di previsione per il Fondo



crediti di dubbia esigibilità, nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce (metodo introdotto dal DM 20 maggio 2015). L'utilizzo di questo metodo, pur consentito, comporta rischi in quanto la determinazione del fondo è del tutto sganciata dall'andamento dei residui, maggiormente consigliato agli Enti che mantengono un volume di residui stabili nel tempo.

L'Amministrazione comunale ha scelto sempre di applicare il metodo analitico o ordinario, previsto a regime dall'ordinamento e l'unico applicabile dall'esercizio 2019 che, come detto, considera la media delle riscossioni in conto residui degli ultimi cinque esercizi, procedimento che può essere riassunto nei seguenti passaggi fondamentali:

- 1) si individuano le entrate di dubbia e difficile esazione che nel nostro Ente vengono identificate nei crediti correlati alla tassa rifiuti (Tarsu, Tares, Tari) e al recupero ICI-IMU;
- 2) si procede a calcolare la media delle riscossioni intervenute in conto residui ottenuta dal rapporto tra le riscossioni in conto residui dell'ultimo quinquennio (2013-2017) rispetto ai residui attivi iniziali di ciascun anno come desunti dai rendiconti. Tali residui possono essere abbattuti fino al 2014 compreso in relazione alle cancellazioni e reimputazioni disposte in occasione del riaccertamento dei residui. Il calcolo della media può essere effettuato secondo uno dei metodi previsti (media semplice, media ponderata, rapporto semplice e rapporto ponderato), nel nostro caso utilizzando i metodi a disposizione si ottenevano risultati non troppo distanti e pertanto è stato scelto il metodo della media ponderata dal quale è emerso l'obbligo di accantonare l'importo minimo di € 1.412.292,64.
- 3) per determinare il FCDE da accantonare occorre moltiplicare il complemento a 100 della media prescelta al totale dei residui attivi considerati di dubbia esigibilità al 31.12.2018: l'importo così ottenuto rappresenta comunque l'ammontare minimo del fondo stesso ben potendo scegliere di accantonare importi maggiori in relazioni a situazioni particolarmente a rischio.

A conclusione di questa verifica risulta che l'importo minimo da accantonare nell'avanzo di amministrazione risulta complessivamente pari ad € 1.412.292,64

#### DETTAGLIO DELLE QUOTE ACCANTONATE

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'	1.412.292,64
FONDO ACCANTONAMENTO PARTECIPATE	345.313,25
FONDO CONTENZIOSI	80.000,00
FONDO PASSIV.POTENZIALI	15.000,00
FONDO TFM -SINDACO (anno 2015)	1.025,00
FONDO TFM -SINDACO (anno 2016)	1.760,00
FONDO TFM -SINDACO (anno 2017)	1.760,00
FONDO TFM -SINDACO (anno 2018)	1.760,00
Fondo rinnovi contrattuali	6.500,00
<b>Totale</b>	<b>1.865.410,89</b>

#### Fondo Perdite Società PARTECIPATE

Ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs.vo n. 175/2016, le P.A. nel caso in cui società dalle stesse partecipate presentino un risultato di esercizio negativo, "devono accantonare nell'anno successivo in apposito fondo vincolato un importo pari al risultato negativo non immediatamente ripianato, in misura proporzionale alla quota di partecipazione...limitatamente all'ipotesi di società che svolgono servizi pubblici a rete di rilevanza economica, per risultato si intende la differenza tra valore e costi della produzione ai sensi dell'art. 2425 c.c."

Detti accantonamenti dovevano essere applicati in maniera graduale dal 2015 (come effettivamente operato dal nostro Ente) mentre dal 2018 non è più possibile disporre accantonamenti parziali come



previsto negli anni precedenti. Pertanto visti i risultati del bilancio del Consorzio Acquedottistico Marsicano spa che al 31.12.2017 presenta un risultato di esercizio negativo di € 8.222.398 e una differenza negativa tra valore e costi della produzione pari ad € 5.852.767, moltiplicando quest'ultimo valore per la quota di partecipazione posseduta pari al 5,91% ne discende la necessità di accantonare l'importo di € 345.313,25, che potrà essere svincolato qualora, negli esercizi futuri si provvederà alla copertura della predetta perdita.

Allo stato attuale risulta depositato il Piano concordatario ed aperta la procedura da parte del Tribunale di Avezzano -Sezione Fallimentare. Il Piano presuppone la continuità aziendale diretta ad ottimizzare i flussi di entrata per massimizzare le risorse da mettere a disposizione dei creditori e, sebbene sia difficile garantire il buon esito della procedura la maggior parte dei Comuni soci ha offerto un beneficio immediato e diretto dichiarandosi creditore postergato, rinunciando al soddisfacimento immediato dei crediti che diventano inesigibili per tutta la durata della procedura concorsuale, e confidando nella "convenienza" della continuità piuttosto che nell'ipotesi del fallimento. Dai documenti sottoposti agli Enti sembrerebbe da preferire la procedura in continuità in quanto questa permetterebbe di generare flussi finanziari attivi di gran lunga superiori ai flussi conseguibili con la mera liquidazione degli *asset* aziendali senza continuare la gestione del Servizio idrico.

La situazione presenta comunque un elevato grado di rischiosità e, proprio al fine di attivare tutte le possibili cautele, l'Ente ha ritenuto di stralciare dalla contabilità finanziaria il credito vantato nei confronti del CAM e per il quale ha dichiarato la postergazione, determinato in € 358.667,00 al netto delle reciproche compensazioni, confermando l'ipotesi paventata nella relativa deliberazione consiliare n. 10 del 09.04.2019. La cancellazione del residuo per accertata inesigibilità per l'intera durata del Piano concordatario non ne pregiudica il diritto alla riscossione, in quanto i crediti vengono mantenuti nella contabilità patrimoniale in attesa di future determinazioni.

#### **Fondo rischi contenzioso**

La quantificazione delle risorse da accantonare discende da procedimenti di stima di carattere valutativo e come tali discrezionali che devono trovare nel presente atto le motivazioni circa i presupposti logici e fattuali.

Il principio contabile applicato della contabilità finanziaria prevede che annualmente gli enti accantonino in bilancio un fondo rischi contenzioso sulla base del contenzioso sorto nell'esercizio precedente. Già in sede di prima applicazione dei principi contabili era iniziata una verifica relativa al contenzioso in essere senza tuttavia riuscire ad acquisire elementi di esatta quantificazione considerato che l'obbligo dell'accantonamento sussiste nei casi in cui vi è una "*significativa probabilità di soccombenza*". Alla data di redazione della presente relazione non sono intervenute modifiche dalle quali ragionevolmente prevedere significative soccombenze, e pertanto tenuto conto delle criticità a suo tempo rappresentate dal responsabile del servizio tecnico, si ritiene prudenzialmente di confermare l'accantonamento di € 80.000,00.

#### **Fondo passività potenziali**

In merito alle potenziali passività correlate soprattutto a richieste di risarcimento per ipotesi di responsabilità civile da sinistri a persone e/o cose, allo stato attuale si rilevano situazioni in corso di definizione da cui potrebbero emergere passività stimate complessivamente in € 15.000,00 tenuto conto anche delle risorse stanziare nel corrente bilancio di previsione.

Nell'ambito delle quote accantonate si rinvergono infine accantonamenti per la liquidazione dell'indennità di fine mandato al Sindaco, conformemente alla vigente normativa di riferimento, e gli accantonamenti previsti per il rinnovo contrattuale dei segretari comunali.



## QUOTE VINCOLATE

Sono costituite da tutte le entrate per le quali l'Ente ha un obbligo "irreversibile" di finalizzazione ad una specifica e predeterminata spesa; oltre ai mutui, la cui casistica è facilmente individuabile, vi rientrano i contributi a rendicontazione, i trasferimenti in conto capitale e tutte le entrate per le quali la legge o i principi contabili impongono un preciso utilizzo (proventi sanzioni al codice della strada, proventi parcheggi, imposta di scopo, ecc.).

Nei fondi destinati agli investimenti vi confluiscono le entrate genericamente destinate agli investimenti, senza che sussista in capo all'Ente un preciso obbligo di utilizzare la somma per una specifica finalità.

Per differenza rispetto alle quote accantonate, vincolate e destinate si determinano i fondi liberi.

Le quote vincolate nel risultato di amministrazione 2018 ammontano complessivamente ad € 447.396,05 così distinte:

### Riepilogo complessivo

Descrizione	Importo	ND
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00	1
Vincoli derivanti da trasferimenti	130.495,52	2
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	190.879,56	3
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	68.367,33	4
Altri vincoli-	57.653,64	5
<b>TOTALE</b>	<b>447.396,05</b>	

#### 1) Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili:

Descrizione	Importo
	0,00

#### 2) Vincoli derivanti da trasferimenti:

Descrizione	Importo
Economie da contrib.reg. per att.di aggiorn. L.183/1989	2.817,60
Economie da contr.reg. urb.zona indust. (espropri)	118.286,28
Economie da rendicontaz.lavori consolidamento Colli di Monte Bove	4.490,76
Da contrib.regionale libri di testo	4.900,88
<b>TOTALE</b>	<b>130.495,52</b>

#### 3) Vincoli derivanti da MUTUI:

Descrizione	Importo
ECONOMIE DA MUTUO ED. POLIFUNZIONALE	36.405,60
ECONOMIE DA MUTUO PIAZZA ALDO MORO	71.632,67
ECONOMIE DA MUTUO STRADA VALLE MURA	2.839,79
EC. MUTUO LAVORI VARI CAPOLUOGO E FRAZIONI	7.476,11
ECONOMIE DA MUTUO PIAZZA DELLE ERBE	12.710,41



ECONOMIE DA MUTUO COMPARTO 1^ LOTTO	5.723,60
ECONOMIE DA MUTUO VIA AQUILA E FRAZ.	38.903,73
ECONOMIE DA MUTUO MARCIAP.V.VILLAROMANA	11.225,12
ECONOMIE DA MUTUO PIAZZA PIETRASECCA	3.962,53
<b>TOTALE</b>	<b>190.879,56</b>

#### 4) Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Descrizione	Importo
RISORSE PROPRIE GIA' DESTINATE A SIST.PIAZZA ALDO MORO -STAZIONE	<b>68.367,33</b>

#### 5) Altri vincoli € 57.653,64 di cui:

- di parte corrente

Descrizione	Importo
Risorse indennità di risultato anni pregressi	21.104,14
<b>TOTALE</b>	<b>21.104,14</b>

- di parte capitale

Descrizione	Importo
Entrate da concess. cimiteriali per interv.straord.	36.549,50
<b>TOTALE</b>	<b>36.549,50</b>

#### Applicazione ed utilizzo dell'avanzo al bilancio dell'esercizio 2018

Con la delibera di approvazione del bilancio e con le successive variazioni al bilancio di previsione sono state applicate quote complessive di avanzo VINCOLATO di natura corrente per € 132.810,10

DESTINAZIONI	applicato	utilizzato	Natura dell'avanzo
RISORSE DECENTRATE ANNO 2017	26.359,57	26.359,57	Vincolato da principi contabili
INDENNITA' RISULTATO 2016	12.000,00	12.000,00	Altri vincoli
Integrazione copertura costi RSU Surplus entrate TARI- Corte C. Autonomie 3-2017-(anni 2016e 2017)	35.472,22	35.472,22	Altri vincoli
Interventi alloggi Erp	25.426,05	25.426,05	Altri vincoli
Risarcimento danno da sinistro	15.000,00	15.000,00	Quota accantonata
Rinnovi contrattuali	2.012,76	2.012,76	Quota accantonata
Spese gestione riserva Pietrasecca	16.549,50	16.549,50	Vincoli da trasferire
<b>TOTALE</b>	<b>132.820,10</b>	<b>132.820,10</b>	



E QUOTE DI AVANZO, SIA VINCOLATO CHE DISPONIBILE, PER COMPLESSIVI € 738.907,02 COSÌ DISTINTO:

DESTRINAZIONI	applicato	utilizzato	Natura dell'avanzo
Adeguamento campo sportivo	556.000,00	556.000,00	Vincolato da mutui
Definizione espropri campo sportivo	39.000,00	0,00	Fondi liberi
Definizione espropri zona industriale	30.000,00	0,00	Vincolato da trasferimenti
Perizia variante lavori Municipio	33.551,12	29.263,68	Altri (da taglio bosco)
Interventi straord. fognature	40.000,00	24.652,62	Di cui 15.850,87 (da taglio bosco differenza fondi liberi)
Interventi cimitero capoluogo	36.549,50	0,00	Altri vincoli
Saldo progettazioni lavori	3.806,40	3806,40	Vincoli da trasfer.
<b>TOTALE</b>	<b>738.907,02</b>	<b>613.722,70</b>	

Le quote di avanzo vincolato applicato e non utilizzato confluiscono nuovamente nell'avanzo di amministrazione in corrispondenza della stessa sezione di appartenenza.

Si ricorda che l'avanzo non può finanziare spese ordinarie, possibilità un tempo consentita in sede di assestamento, venuta meno dopo la riforma contabile imposta dal D.lgs.vo n. 118/2011. Per le altre tipologie di spesa ammesse, vale uno stringente ordine di priorità, per cui è possibile destinare l'avanzo a spese di investimento o a spese correnti non ricorrenti solo in mancanza acclarata di debiti fuori bilancio e di criticità sugli equilibri.

L'avanzo di amministrazione "non vincolato" non può essere utilizzato dagli enti che si trovino in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222 del Tuel, ossia quelli che si trovano ad utilizzare entrate a specifica destinazione o che fanno ricorso ad anticipazione di tesoreria.

A livello procedurale, a rendiconto approvato, è comunque necessaria la deliberazione consiliare per utilizzare l'avanzo di amministrazione, ad eccezione delle quote vincolate relative ad economie di spesa derivanti da stanziamenti del precedente esercizio nel qual caso è sufficiente una determinazione del responsabile del servizio finanziario.

Nessun problema, invece, relativamente agli equilibri di competenza: dopo la cancellazione del pareggio di bilancio disposta dalla legge n. 145-2018 in attuazione delle sentenze n. 247-2017 e n. 101-2018 della Corte Costituzionale, l'avanzo è sempre rilevante.



## LA GESTIONE DEI RESIDUI

---

### Il riaccertamento ordinario dei residui

Al termine dell'esercizio 2018 si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. del 29.04.2019, vista la determinazione n. 5 del 16.04.2019 adottata dalla responsabile del servizio ragioneria, riepilogativa delle attività di accertamento compiute dai responsabili dei servizi con propri atti, e con la quale ai soli fini ricognitori, sono state approvate le risultanze della predetta attività di verifica sui residui attivi e passivi da sottoporre alla Giunta comunale per la relativa approvazione, provvedendo a:

- nel bilancio dell'esercizio in cui era imputato l'impegno cancellato, si è provveduto a costituire (o a incrementare) il fondo pluriennale vincolato per un importo pari a quello dell'impegno cancellato;
- nel primo esercizio del bilancio di previsione si incrementa il fondo pluriennale iscritto tra le entrate, per un importo pari all'incremento del fondo pluriennale iscritto nel bilancio dell'esercizio precedente, tra le spese;
- nel bilancio dell'esercizio cui la spesa è reimputata si incrementano o si iscrivono gli stanziamenti di spesa necessari per la reimputazione degli impegni.

A conclusione del processo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi risulta:

- un totale di accertamenti reimputati pari a € 1.731.805,06 ( senza costituzione di FPV) e un totale di impegni reimputati pari ad € 2.402.002,65 a fronte dei quali, ai sensi del punto 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, si configura la costituzione del FPV limitatamente all'importo di € 670.197,59 in quanto per la differenza la reimputazione riguarda contestualmente entrate e spese correlate, a cui si aggiunge l'importo di € 7.380,70 afferente spese reimputate sull'annualità 2019 già in sede di riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2017;
- Un Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte Entrata del bilancio di previsione esercizio 2019 pari ad € 33.337,24 relativo a spesa corrente ed € 644.241,05 relativo alla spesa in conto capitale;
- Un ammontare di residui attivi eliminati e definitivamente cancellati in quanto non correlati a obbligazioni giuridiche attive perfezionate di € 1.063.996,80 e residui passivi eliminati e definitivamente cancellati in quanto non correlati a obbligazioni giuridiche passive perfezionate per € 132.539,13.

In riferimento ai residui attivi eliminati si precisa che:

sono stati stralciati dal conto del bilancio crediti tributari pari ad € 364.862,95 relativi ai residui attivi TASSA RIFIUTI annualità 2008-2009-2010 e 2011 in quanto, non avendo l'Ente contezza della effettiva incidenza dell'operazione di stralcio delle mini cartelle fino ad euro 1.000,00, ha ritenuto prudenzialmente di cancellare i predetti residui e conservare i crediti di dubbia esigibilità nella contabilità patrimoniale fino al termine della prescrizione; inoltre, sempre per ragioni prudenziali, la responsabile del servizio finanziario ha ritenuto di stralciare anche i crediti anno 2011, in quanto nel corso del 2018, non hanno fatto registrare alcun incasso in conto residui. Lo stralcio dei predetti residui ha conseguentemente comportato una riduzione proporzionale dell'accantonamento a Fondo crediti dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione.



-In corrispondenza dei crediti del titolo II lo stralcio dell'importo complessivamente pari ad € 18.741,58 è correlato all'eliminazione di impegno corrente relativo alla rendicontazione di contributi regionali concessi per l'attivazione del servizio di asilo nido;

- in corrispondenza dei crediti stralciati al titolo III si precisa che l'importo di € 358.667,00 corrisponde al credito vantato nei confronti del Consorzio Acquedottistico marsicano, al netto di reciproche compensazioni, per il quale l'Ente ha dichiarato di esserne postergato e, in considerazione della durata prevista del Piano concordatario presentato dalla predetta società i crediti di che trattasi non saranno esigibili, in tutto o in parte, prima del 2024 e pertanto, l'ufficio ha comunque ritenuto di cancellarli dalla contabilità finanziaria e di mantenerli nell'apposita sezione dello stato patrimoniale, rinviando a successive valutazioni conseguenti all'evolversi della situazione della procedura in corso;

- lo stralcio di crediti dal titolo IV attiene esclusivamente all'economie derivanti dalla rendicontazione dei lavori finanziati con i contributi regionali e pertanto analoghe economie sono registrate anche sul fronte delle Spese pur non impattanti sulla gestione dei residui in quanto trattasi di spese reimputate sull'esercizio 2018 per le quali lo stralcio ha generato l'economia appunto sull'anno di competenza;

Infine lo stralcio di partite nelle entrate conto terzi per complessivi € 61.002,90 deriva da:

- € 35.203,86 da rimborso spese anticipate per incentivi al personale anni 2003-2004 perfettamente equivalenti al debito nei confronti della medesima società per completamento lavori sulla rete del gas che viene "compensato";
- -€ 25.799,04 quote di crediti da addizionale provinciale TASSA RIFIUTI annualità dal 2008 al 2011, somme che l'Ente riscuote per conto della Provincia e che periodicamente alla stessa riversa, stralciate dalla contabilità per le stesse motivazioni sottese allo stralcio del relativo credito principale contabilizzato al Titolo I dell'entrata, peraltro perfettamente coincidente al debito da riversamento del tributo provinciale eliminato in parte uscite conto terzi;

Relativamente alla gestione dei residui passivi e alle operazioni di riaccertamento condotte risultano complessivamente stralciati dalla contabilità finanziaria importi per € 132.539,13, così distinti:

- -stralcio di residui passivi correnti per complessivi € 54.342,58 dovuto ad economie da rendicontazione contributi, da prestazioni non più rese, da errati riporti, ecc;
- - i minori residui in parte capitale afferiscono ad economie da rendicontazione lavori ed economie da perfezionamento procedure di gara concluse nell'anno; inoltre sono stati stralciati residui passivi rispettivamente di € 4.490,76 ed € 1750 finanziati da entrate a destinazione vincolata non ridotte in maniera correlata e pertanto le economie sono confluite nella Parte vincolata dell'avanzo di amministrazione e precisamente in "Vincoli da trasferimenti" in attesa di verificarne l'esigibilità.
- - infine lo stralcio di partite nelle spese conto terzi per complessivi € 65.619,76 si compensa esattamente per le economie di entrata come sopra rappresentate per



complessivi € 61.002,90, mentre sono stati eliminati impegni per € 2.508,39 relativi a spese erroneamente imputate sulla competenza ed € 2.108,47 relativo ad un debito da scissione contabile IVA (SPLIT PAYMENT) oggetto di effettiva errata duplicazione.

I residui passivi conservati nel conto del bilancio corrispondono ad obbligazioni giuridicamente perfezionate relative a prestazioni, forniture e lavori svolti nel corso dell'esercizio e come tali esigibili.

Si riportano di seguito i prospetti relativi ai residui attivi e passivi mantenuti nel conto del bilancio alla data del 31.12.2018 e il prospetto sull'anzianità dei residui.

ENTRATE		SPESE	
	Importo		Importo
Entrate tributarie	1.879.248,09	Spese correnti	1.181.595,03
Trasferimenti correnti	179.517,57		
Entrate extra-tributarie	279.297,23		
Entrate in c/capitale	2.229.730,84	Spese in c/capitale	1.128.198,93
Accensione di mutui	819.815,15	Chiusura anticipaz.tesoreria	27.336,77
Entrate per servizi c/terzi	165.078,82	Spese per servizi c/terzi	177.476,36
<b>TOTALE</b>	<b>5.552.687,70</b>	<b>TOTALE</b>	<b>2.514.607,09</b>

#### RESIDUI ATTIVI PER ANNO DI RESIDUO

	2013 e precedenti	2014	2015	2016	2017	2018	totale
Titolo 1	405.202,46	198.228,73	217.549,69	226.202,48	369.729,92	462.334,81	1.879.248,09
Titolo 2					86.758,42	92.759,15	179.517,57
Titolo 3	9.268,41	8.800,00	8.800,00	47.671,03	53.120,35	151.637,44	279.297,23
Titolo 4	542.524,95	35.294,77	854.958,80	24.648,79	8.706,86	763.596,67	2.229.730,84
Titolo 5							0,00
Titolo 6	267.975,15		551.840,00				819.815,15
Titolo 7							0,00
Titolo 9	67.852,00	9.840,52	12.421,50	13.286,70	43.805,36	17.872,44	165.078,52
<b>TOTALE</b>	<b>1.292.822,97</b>	<b>252.164,02</b>	<b>1.645.569,99</b>	<b>311.809,00</b>	<b>562.120,91</b>	<b>1.488.200,51</b>	<b>5.552.687,40</b>

#### RESIDUI PASSIVI PER ANNO DI RESIDUO

	2013 e precedenti	2014	2015	2016	2017	2018	totale
Titolo 1	0,00	0,00	30.324,80	27.784,93	127.306,18	998.868,02	1.184.283,93
Titolo 2	0,00	0,00	0,00	18.355,33	52.797,21	1.057.046,39	1.128.198,93
Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.336,77	27.336,77
Titolo 7	63.754,28	5.282,29	14.136,48	12.553,67	21.696,86	57.363,88	174.787,46
<b>TOTALE</b>	<b>63.754,28</b>	<b>5.282,29</b>	<b>44.461,28</b>	<b>58.693,93</b>	<b>201.800,25</b>	<b>2.140.615,06</b>	<b>2.514.607,09</b>



## LA GESTIONE DELLE SPESE DI COMPETENZA

### Confronto tra previsioni iniziali, definitive e rendiconto

Entrate		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Accertamenti
Titolo I	Entrate tributarie	3.282.764,06	3.282.764,06	3.238.128,38
Titolo II	Trasferimenti	247.570,53	285.406,10	256.543,87
Titolo III	Entrate extratributarie	608.888,77	677.882,68	553.927,49
Titolo IV	Entrate da trasf. c/capitale	306.942,75	3.543.797,02	1.561.253,58
Titolo V	Entrate da prestiti			
Titolo VII	Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	1.651.101,03	602.096,90
Titolo IX	Entrate da servizi per conto terzi	2.676.556,08	2.826.556,08	1.360.101,88
	FONDO PLUR.VINCOL	28.067,52	1.734.411,12	
	Avanzo di amministrazione applicato	660.460,53	883.290,85	
<b>Totale</b>		<b>7.811.250,24</b>	<b>14.885.208,94</b>	<b>7.572.052,10</b>
Spese		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Impegni
	Disavanzo amm.ne			
Titolo I	Spese correnti	3.967.281,47	4.157.055,69	3.714.580,58
	FPV	39.313,89	33.337,24	
Titolo II	Spese in conto capitale	1009.510,27	6.092.593,72	2.880.542,67
	FPV	4.908.544,75	644.241,05	
Titolo IV	Rimborso di prestiti	157.902,42	157.902,42	157.902,42
Titolo V	Chiusura anticipaz.tesoreria	0,00	1.651.101,03	602.096,90
Titolo VII	Spese per servizi per conto terzi	2.676.556,08	2.826.556,08	1.360.101,88
<b>Totale</b>		<b>7.811.250,24</b>	<b>14.885.208,94</b>	<b>8.715.234,45</b>

Dalla tabella sopra riportata emergono lievi scostamenti in corrispondenza delle entrate tributarie e nei trasferimenti correnti, mentre differenze significative emergono in corrispondenza delle entrate extratributarie dovute essenzialmente al mancato completamento della procedura di alienazione del materiale legnoso da taglio bosco (anche minore uscita) e dalla mancata attivazione dell'intervento di realizzazione loculi.

I maggiori scostamenti si registrano nell'ambito delle entrate in c/capitale e riguardano il contributo finalizzato alla realizzazione della cittadella "Abruzzo Quality", giuridicamente perfezionato ma la cui esigibilità è strettamente connessa all'andamento dei lavori, e pertanto, salvo l'ammontare delle spese maturate, la quota non esigibile viene reimputata sul 2019 in misura corrispondente all'uscita senza pertanto costituzione di FPV; analogamente per l'intervento di ristrutturazione della scuola media per il quale se ne prevede il completamento entro il 2019.



Per quanto riguarda gli impegni, la maggior parte degli scostamenti riguarda gli stanziamenti accantonati in bilancio a titolo di Fondo crediti dubbia esigibilità e ed altri fondi minori, non soggetti ad essere impegnati quindi confluiti nel risultato di amministrazione. A ciò si aggiungano gli impegni per le spese legali reimputati al 2019, e le economie più significative del macroaggregato relativo al personale dovute alla mancata copertura posto vacante servizio tecnico. e nelle spese nei servizi, in particolare nella refezione, trasporto scolastico, asilo nido, nel servizio rifiuti, ecc.

Si riporta la tabella contenente gli stanziamenti iniziali, finali e impegni correnti assunti nel 2018, distinti per macroaggregato:

<b>macroaggregati</b>	<i>previsioni iniziali</i>	<i>stanziam.finali</i>	<i>impegni</i>
redditi da lavoro dipendente	1.001.977,76	1.055.575,93	1.011.416,33
imposte e tasse	71.600,00	75.400,00	72.147,59
acq. Beni e servizi	2.312.074,52	2.462.447,24	2.310.212,64
trasferimenti	104.255,12	112.255,12	72.802,01
interessi passivi	157.156,30	159.657,60	157.657,60
rimborsi e poste correttive	15.000,00	15.300,00	12.667,03
altre spese	305.217,77	276.421,10	77.677,38
<b>Totale</b>	<b>€ 3.967.281,47</b>	<b>€ 4.157.056,99</b>	<b>€ 3.714.580,58</b>

La seguente tabella riporta gli impegni di competenza delle spese registrati negli ultimi tre anni e ne evidenzia la composizione per titoli:

<b>Descrizione</b>		<b>2016</b>	<b>%</b>	<b>2017</b>	<b>%</b>	<b>2018</b>	<b>%</b>
Titolo I	Spese correnti	€ 3.540.972,50	51,194	€ 3.645.063,93	52,57364	€ 3.714.580,58	42,62174
Titolo II	Spese in c/capitale	€ 918.683,83	13,282	€ 978.925,11	14,11927	€ 2.880.542,67	33,05185
Titolo III	Spese per rimborso prestiti	€ 193.063,51	2,7912	€ 160.921,83	2,321015	€ 157.902,42	1,8118
Titolo V	chiusura anticipaz-tesoreria					€ 602.096,90	6,908564
Titolo IV	Spese per servizi per c/terzi	€ 2.264.021,13	32,732	€ 2.148.342,93	30,98607	€ 1.360.101,88	15,60605
<b>TOTALE</b>		<b>€ 6.916.740,97</b>	<b>100</b>	<b>€ 6.933.253,80</b>	<b>100</b>	<b>€ 8.715.224,45</b>	<b>100</b>
			0		0		



## VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		accertamenti e impegni maturati nel 2018
fondo cassa iniziale	672.148,91	
Fondo pluriennale vinc. Per spese correnti		18.035,37
Entrate correnti		4.048.599,74
spese correnti		3.714.580,58
FPV parte corrente (spesa)		33.337,24
quota capitale rimborso mutui		157.902,42
avanzo di amm. Destinato a spese correnti		132.820,10
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>€ 293.634,97</b>
Avanzo di amm. Destinato a investimenti		613.722,70
FPV spese in conto capitale (entrata)		1.716.375,75
Entrate conto capitale		1.561.253,58
Spese in conto capitale		2.880.542,67
FPV spese in conto capitale (spesa)		644.241,05
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>		<b>366.568,31</b>
<b><i>EQUILIBRIO FINALE</i></b>		<b>€ 660.203,28</b>

La seguente tabella riporta gli impegni di competenza delle spese registrati negli ultimi tre anni e ne evidenzia la composizione per titoli:



## DEBITI FUORI BILANCIO

Nel corso del 2018 si è proceduto al riconoscimento dei debiti fuori bilancio debitamente riconosciuti e finanziati con le seguenti deliberazioni consiliari per complessivi € 17.817,74

- C.C. n. 80 del 25.05.2018 -art. 194, comma 1, lett. e) per il pagamento di spese legali € 3.919,86;
- C.C. n. 81 del 25.05.2018 -art. 194, comma 1, lett. a) decreto di liquidazione procedura RG ES 780/2016 € 3.136,60;
- C.C. n. 90 del 31.07.2018 - art. 194, comma 1, lett. a) sentenza Tribunale di Avezzano - risarcimento danno da sinistro - € 10.000,00;
- C.C. n. 94 del 25.10.2018 - art. 194, comma 1, lett. a) ordinanza TAR n.229-2017 RG 347-2017 € 761,28.

Gli atti sono stati regolarmente trasmessi alla competente sezione di controllo della Corte dei Conti.

Permangono alcune criticità ma non risulta accertata l'esistenza di debiti da riconoscere né debiti formalmente riconosciuti ma non ancora finanziati, come risultante dalle certificazioni rilasciate dai responsabili di servizio.



## SPESA DEL PERSONALE

Il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi è stato approvato/aggiornato con delibera di Giunta Comunale n. 34 in data 23.04.2012. La programmazione, è stata effettuata in coerenza con le valutazioni in merito ai fabbisogni organizzativi espressi dai Responsabili dei servizi e condivisi dall'Amministrazione.

Con deliberazione giuntale avente ad oggetto "Programmazione fabbisogno di personale triennio 2018-2020 sono stati approvati Piano delle assunzioni 2018- Capacità assunzionale e calcolo dei resti anni precedenti - Rideterminazione dotazione organica - Insussistenza eccedenze di personale ex art. 33 D. Lgs. n. 165/2001

### Andamento occupazionale

Nel corso dell'esercizio 2018 si sono registrate le seguenti variazioni nella dotazione del personale in servizio:

DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 01/01/2018 n. 27 (incluso il segretario comunale)

Assunzioni n. 2  
Cessazioni n. 2

DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 31/12/2018 n. 27

Inoltre nel mese di novembre è stato autorizzato il comando di una dipendente presso il comune di Avezzano per la durata di n.1 anno.

In dipendenti in servizio al 31.12.2018 risultano così suddivisi nei diversi Servizi comunali:

- Servizio	A	B	C	D	Segretario
GENERALI		5	2	1	1
RAGIONERIA			1	1	
TRIBUTI		2			
URBANISTICA		1	1*	1	
TECNICO	3	2		1	
POLIZIA			4	1	
	3	10	8	5	1

Sul fronte della spesa nel corso dell'esercizio 2018 risultano impegnate complessivamente spese per Euro 1.077.415,62 (inclusa IRAP) a fronte di spese preventivate per € 1.133.000,00. Tale scostamento è stato determinato da mancata copertura del posto dell'istruttore del servizio tecnico, vacante da marzo 2015 a seguito di procedura di mobilità volontaria verso altro comune, dalla intervenuta



cessazione per pensionamento di De Angelis Maria in data 01.08.2018 e, tenuto conto che nel 2018 è stato rinnovo il contratto nazionale di lavoro con necessità di sostenere spese straordinarie per gli arretrati. Sono state attivate e concluse le procedure per la copertura di n. 2 posti da vigile, uno in sostituzione del vigile collocato a riposo nell'agosto del 2017 (Terzilio D'Ortenzio) e l'altro in sostituzione del vigile transitato per mobilità volontaria presso altro Ente (Isabella D'Amore).

La gestione delle spese di personale negli ultimi quattro anni ha subito il seguente andamento:

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Dipendenti al 31.12	26	26	27	27
Spesa del personale	1.018.628	997.847	1.000.678	1.077.416
Costo medio dipendente	39.178	38.379	37.062	39.904
Numero di abitanti	5.412	5.381	5.307	5.328
Numero abitanti per dipendente	208	207	197	197
Costo del personale pro-capite	7,24	7,13	6,98	7,49

#### Rispetto dei limiti di spesa del personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2018, e le relative assunzioni tengono conto:

- dei vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014, dell'art.1 comma 228 della Legge 208/2015 e dell'art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016, e dall'art. 22 del D.L. 50/2017, sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio;
- dell'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011-2013 di euro 1.139.398,41;
- dei vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009; per il nostro Ente pari ad euro 22.165,66;
- dell'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell'art.23 del D. Lgs. 75/2017.

L'ammontare degli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2018, non supera il corrispondente importo impegnato per l'anno 2016 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente, come disposto dall'art.9 del D.L. 78/2010.

I limiti di cui sopra non si applicano alle assunzioni di personale appartenente alle categorie protette ai fini della copertura delle quote d'obbligo (art.3 comma 6 D.L. 90/2014)

In relazione ai limiti di spesa del personale a tempo indeterminato previsti dai commi 557 e seguenti della legge n. 296/2006, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:



In relazione ai limiti di **spesa del personale a tempo determinato** previsti dall'art. 9, comma 28, del d.L. n. 78/2010, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:

Descrizione	2009	LIMITE (100%)*	2018
Spese anno 2009 ovvero importo medio triennio 2007-2009 per tutte le tipologie di lavoro flessibile	22.165,66	22.165,66	17.298,34

#### Rispetto limiti a singole voci di spesa ex art. 6, D.L. 78/2010

#### IL DECRETO LEGGE N. 78/2010

L'articolo 6 del d.L. n. 78/2010 (conv. in legge n. 122/2010) contiene un limite, applicabile a decorrere dall'anno 2011, per l'onere sostenuto da tutte le pubbliche amministrazioni inserite nel conto economico consolidato relativamente a:

- studi e incarichi di consulenza (comma 7): -80%
- relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (comma 8): -80%
- sponsorizzazioni (comma 9): vietate
- missioni (comma 12): -50%
- attività esclusiva di formazione (comma 13): -50%
- acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture ed acquisto di buoni taxi (comma 14): -50%

Il riferimento per il calcolo dei limiti è la spesa sostenuta nell'anno 2009.

#### IL DECRETO LEGGE N. 95/2012 E IL DECRETO LEGGE N. 66/2014

L'articolo 5, comma 2, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, è stato integralmente sostituito ad opera dell'articolo 15 del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), sostituendo il vecchio limite di spesa (-50% della spesa 2011) con uno nuovo. Dal 1° maggio 2014 le pubbliche amministrazioni non possono sostenere spese per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di **autovetture** e per l'acquisto di buoni taxi di importo superiore al 30% della spesa 2011. Solo per il primo anno il limite può essere derogato con riferimento ai contratti pluriennali in essere.

Nel 2015, con applicazione dell'avanzo di amministrazione, è stato disposto l'acquisto di una autovettura da destinare esclusivamente agli interventi del servizio di polizia locale, atteso che le predette limitazioni non trovano applicazione in caso di autovetture utilizzate:

- per i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica,
- per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza.

Dal 1° gennaio 2014 al 30 aprile 2014	Dal 1° maggio 2014 al 31 dicembre 2014	Dal 1° gennaio 2015
-50% spesa 2011	-70% spesa 2011	-70% spesa 2011

#### LA LEGGE N. 228/2012

La legge di stabilità 2013 (legge n. 228/2012) ha ulteriormente rafforzato i limiti di spesa prevedendo (art. 1):



- il **divieto di acquisto di autovetture** (comma 143): il divieto, inizialmente operante per il 2013 e 2014, è stato esteso al 2015 ad opera del d.L. n. 101/2013. Esso non trova applicazione per le autovetture adibite ai servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica (polizia municipale) e ai servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza;
- il limite all'**acquisto di mobili e arredi** (comma 142): la spesa sostenibile per il 2013-2016 è pari al 20% della spesa media sostenuta nel biennio 2010-2011. Il limite non si applica qualora: a) l'acquisto sia funzionale alla riduzione delle spese connesse alla conduzione degli immobili (maggiori risparmi certificati dall'organo di revisione); b) per gli acquisti per i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica e per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza; c) per gli acquisti di mobili e arredi per usi scolastici e servizi per l'infanzia, a quest'ultima fattispecie sono riconducibili gli acquisti effettuati nel corso del 2016, peraltro la maggior parte con il contributo regionale finalizzato all'attivazione del servizio di asilo nido.

### IL DECRETO LEGGE N. 101/2013

Con il decreto legge n. 101/2013 (conv. in legge n. 125/2013), all'articolo 1, il legislatore è intervenuto a restringere ulteriormente i limiti di spesa per studi ed incarichi di consulenza e per autovetture, prevedendo:

- per gli **studi e incarichi di consulenza** un ulteriore abbattimento del limite già previsto dal d.L. n. 78/2010, limite che per il 2014 e 2015 è fissato, rispettivamente, all'80% del limite del 2013 e al 75% del limite del 2014. Dal 2016 la spesa torna ai livelli massimi previsti dal d.L. n. 78/2010;
- per le **autovetture** viene ulteriormente abbassato il limite di spesa nel caso in cui il comune non sia in regola con il censimento delle autovetture (50% spesa 2013). Con una norma di interpretazione autentica si dispone che fin quando perdura il divieto di acquisto di autovetture, il limite di spesa previsto dal d.L. n. 95/2012 deve essere computato senza considerare nella base di calcolo la spesa sostenuta a tale titolo.

### IL DECRETO LEGGE N. 66/2014

Il decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014) è intervenuto, oltre che sulle autovetture, anche a sulle spese per incarichi di studio, ricerca e consulenza e per le collaborazione coordinate e continuative, prevedendo nuovi limiti che si vanno ad aggiungere a quelli già previsti dal decreto legge n. 78/2010 (rispettivamente all'articolo 6, comma 7 e all'articolo 9, comma 28). Si stabilisce infatti che, a prescindere dalla spesa storica, le pubbliche amministrazioni non possano comunque sostenere, per tali fattispecie, spese che superano determinate percentuali della spesa di personale risultante dal conto annuale del personale, di seguito elencate:

Tipologia di incarico	Spesa personale < a 5 ml di euro	Spesa personale > o = a 5 ml di euro
Incarichi di studio, ricerca e consulenza	max 4,2%	max 1,4%
Co.co.co.	max 4,5%	max 1,1%



ND	Tipologia di spesa	2018	
		Limite	Spesa
1	Studi e incarichi di consulenza	0,00	0,00
2	Relazioni pubbliche, mostre, pubblicità e rappresentanza	1703,87	888,46
3	Missioni*	1000,50	1628,37
4	Formazione	0,00	180,00
5	Autovetture (spese di esercizio)*		
6	Acquisto mobili e arredi (non operante)		
<b>TOTALI</b>		<b>2.704,37</b>	<b>2.694,83</b>

\*spese di pedaggi autostradali con autovettura comunale.

Si dà atto che i limiti possono intendersi complessivamente rispettati, in quanto anche il dato relativo alle spese di esercizio per le autovetture, pur non disponendo per il passato di una contabilità analitica dettagliata delle spese relative al parco automezzi, sono in sensibile riduzione, anche perché per alcuni mezzi particolarmente obsoleti si è scelto di non sottoporli ad interventi manutentivi. Nel parco automezzi è rinvenibile **una sola autovettura** destinata a uso promiscuo e pertanto permane la difficoltà di poter sostenere che le spese di quell'unico mezzo possano essere ridotte nella misura prescritta, e non potendo indicare il limite di spesa relativo alla sola autovettura, si ritiene comunque di indicare l'ammontare complessivo delle spese sostenute nel 2018 ammontanti ad € 27.762,42 in decisa riduzione rispetto agli esercizi precedenti. Nell'importo sono incluse spese per carburante pari ad € 13.464,07, spese per assicurazione dei mezzi pari ad € 3.851,00 e spese per manutenzioni e revisioni per € 10.447,35; in particolare è stato effettuato un intervento straordinario di ripristino di un trattorino, utilizzato soprattutto per le attività connesse alla riserva naturale di Pietrasecca per € 4.284,63 finanziato con contributo regionale. (per completezza si pensi che nel 2013 il dato complessivamente rendicontato per le spese degli automezzi ammontava ad € 59.000,00, nel 2015 ad € 42.523,15 e nel 2016 ad € 29.706,23 e nel 2017 ad € 17.617,63) quale conseguenza della completa esternalizzazione del servizio trasporto scolastico, inclusa l'alienazione degli automezzi a tal fine adibiti e della scelta di fermare alcuni mezzi.

#### **La spesa per incarichi di collaborazione**

Sulla base di quanto previsto dal comma 56 dell'art. 3 della Legge Finanziaria 2008, modificato dall'art. 46, comma 3, del DL. n. 112/2008, convertito con Legge n. 133/08, il limite della spesa annua per gli incarichi di collaborazione (senza distinzione), deve essere fissato nel bilancio preventivo e non più nel Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi. In sede di approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2018, è stato fissato il limite di spesa degli incarichi in € 0,00 non prevedendo il ricorso a detta tipologia di spese, effettivamente non sostenute nel corso del 2018.



## MUTUI - LIMITI E CAPACITA' DI INDEBITAMENTO

Il comma 735 della legge di stabilità 2014 ha fissato nuovi limiti in materia di indebitamento degli enti locali modificando per l'ennesima volta l'art. 204 del Tuel e prevedendo che i limiti (il metodo di calcolo del rapporto è invece lo stesso) per assumere nuovi mutui e accedere ad altre forme di finanziamento non siano superiori al 10% a decorrere dal 2015.

Relativamente alla situazione dell'indebitamento comunale si precisa che l'Ente rispetta il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del Tuel, ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi al 31/12 per gli anni 2014-2018:

2014	2015	2016	2017	2018
4,40%	4,28%	4,22%	4,14%	%3,98

Evoluzione dell'indebitamento:

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	3.919.001,39	4.358.639,99	4.165.576,48	4.004.654,65	3.846.752,23
Popolazione residente	5.412	5.406	5.381	5307	5328
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	724,13	806,26	774,13	754,60	721,99

## LA GESTIONE DI CASSA

Il fondo di cassa finale dell'ente presenta una dotazione di €. 0,00 con il seguente andamento degli ultimi cinque anni:

Descrizione	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo cassa al 1° gennaio	587.848,55	1.180.963,34	1.199.889,49	929.526,54	672.148,91
Fondo cassa al 31 dicembre	1.180.963,34	1.199.889,49	929.526,54	672.148,91	0,00

A seguito dell'obbligo inderogabile di rendicontare entro il termine dell'esercizio numerosi interventi finanziati con fondi regionali è stato necessario liquidare cospicui importi utilizzando proprie risorse, in termini di cassa ricorrendo così per la 1^ volta, all'anticipazione di tesoreria comunale. L'ente ha determinato con riferimento alla data del 1° gennaio 2018, in attuazione del punto 10.5, per la 1^ volta, all'anticipazione di tesoreria comunale del principio contabile allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, i fondi vincolati di cassa ammontavano ad € 400.125,86.

Durante l'esercizio i fondi vincolati sono stati movimentati e al 31 dicembre i predetti fondi, ammontanti ad € 190.064,99 non risultano reintegrati, proprio per la necessità di utilizzare tutte le proprie risorse per la finalità sopra rappresentata. L'Ente non ha usufruito dell'anticipazione di liquidità concessa dalla Cassa Depositi e Prestiti spa, ai sensi del decreto legge n. 35/2013, in forza del rifinanziamento del fondo previsto dal decreto legge n. 78/2015 in quanto l'emergenza di liquidità si è manifestata nel mese di dicembre.



## ORGANISMI PARTECIPATI

Rispetto agli organismi partecipati dal Comune si precisa che l'Ente non ha posizione di controllo ai sensi dell'art. 2359 del Codice Civile.

In occasione della precedente relazione al consuntivo 2017, sembrava profilarsi un miglioramento nei conti della società partecipata CAM S.p.A. che pur interessata da una situazione finanziaria molto complessa, dai bilancio 2015 e 2016, andavano emergendo segnali positivi tali che, conformemente alla normativa di riferimento l'accantonamento nell'avanzo di amministrazione dei fondi di cui all'art. 1, commi 551 e 552 della legge 147/2013 (legge di stabilità 2014) a fronte dell'accantonamento disposto nel 2015 con riferimento al risultato operativo lordo del 2014, pari ad € - 4.270.791,00, nella misura del 25% e in proporzione alla quota di partecipazione comunale al patrimonio societario, pari al 5,91%, non risultava necessario disporre ulteriori accantonamenti. Tuttavia l'Ente non disponendo dei dati di bilancio 2017 e comunque davanti alla procedura concorsuale attivata per scongiurare il fallimento per l'ingente debito accumulato, ha prudenzialmente accantonato nel risultato di amministrazione 2017 un ulteriore importo. Recentemente sono stati pubblicati i dati del bilancio 2017 dai quali emerge una perdita di € 8.222.398 e una differenza negativa tra valore e costi della produzione pari ad € 5.852.767, moltiplicando quest'ultimo valore per la quota di partecipazione posseduta pari al 5,90% ne discende la necessità di accantonare l'importo di € **345.313,25**. (Si ricorda infatti che, ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs.vo n. 175/2016, le P.A. nel caso in cui società dalle stesse partecipate presentino un risultato di esercizio negativo, *"devono accantonare nell'anno successivo in apposito fondo vincolato un importo pari al risultato negativo non immediatamente ripianato, in misura proporzionale alla quota di partecipazione...limitatamente all'ipotesi di società che svolgono servizi pubblici a rete di rilevanza economica, per risultato si intende la differenza tra valore e costi della produzione ai sensi dell'art. 2425 c.c."*.)

Detti accantonamenti dovevano essere applicati in maniera graduale dal 2015 (come effettivamente operato dal nostro Ente) mentre dal 2018 non è più possibile disporre accantonamenti parziali come previsto negli anni precedenti. Allo stato attuale risulta depositato il Piano concordatario ed aperta la procedura da parte del Tribunale di Avezzano - Sezione Fallimentare. Il Piano presuppone la continuità aziendale diretta ad ottimizzare i flussi di entrata per massimizzare le risorse da mettere a disposizione dei creditori e, sebbene sia difficile garantire il buon esito della procedura la maggior parte dei Comuni soci ha offerto un beneficio immediato e diretto dichiarandosi creditore postergato, rinunciando al soddisfacimento immediato dei crediti che diventano inesigibili per tutta la durata della procedura concorsuale, e confidando nella "convenienza" della continuità piuttosto che nell'ipotesi del fallimento. Dai documenti sottoposti agli Enti sembrerebbe da preferire la procedura in continuità in quanto questa permetterebbe di generare flussi finanziari attivi di gran lunga superiori ai flussi conseguibili con la mera liquidazione degli *asset* aziendali senza continuare la gestione del Servizio idrico.

La situazione presenta comunque un elevato grado di rischiosità e, proprio al fine di attivare tutte le possibili cautele, l'Ente ha ritenuto di stralciare dalla contabilità finanziaria il credito vantato nei confronti del CAM e per il quale ha dichiarato la postergazione, determinato in € 358.667,00 al netto delle reciproche compensazioni, confermando l'ipotesi paventata nella relativa deliberazione consiliare n. 10 del 09.04.2019. La cancellazione del residuo per accertata inesigibilità per l'intera durata del Piano concordatario (non saranno infatti esigibili, in tutto o in parte prima del 2024) non ne pregiudica il diritto alla riscossione, in quanto i crediti vengono mantenuti nella contabilità patrimoniale in attesa di future determinazioni.



Relativamente all'altra società partecipata ACIAM S.p.A., società mista pubblico-privata, che gestisce il ciclo dei rifiuti da anni (oggi in esecuzione di avvenuto espletamento della procedura di gara a favore di tutti i comuni della Piana del cavaliere) la situazione finanziaria appare abbastanza positiva, proprio in questi giorni è in corso di approvazione il bilancio al 31.12.2018 ma non si dispone di detti dati e pertanto sono stati presi a riferimento i valori al 31.12.2017 dai quali comunque emerge un patrimonio netto di € 1.624.400 e un risultato economico positivo di € 358.490.

La permanenza nell'assetto societario di Aciam prescinde dall'espletamento dei servizi di igiene urbana in quanto la partecipazione nella società è motivata dall'importanza strategica dell'impiantistica di cui è proprietaria la società nella struttura di Aielli dove oltre al trattamento dei rifiuti urbani è in funzione anche il trattamento dell'umido con formazione di compost di qualità-; detto impianto è inserito nel piano regionale per il trattamento e la gestione dei rifiuti.

L'Amministrazione comunale, perdurando la qualità di socio, conferma la volontà di garantire una presenza costruttiva e, per quanto possibile, un attento controllo delle procedure poste in essere.

In ottemperanza alle disposizioni introdotte dalla vigente normativa-decreto legislativo n.175/2016, testo unico in materia di società a partecipazione pubblica, che ha introdotto nuovi adempimenti e verifiche a carico degli Enti, revisione straordinaria e ordinaria delle partecipazioni societarie, - pertanto si è provveduto alla revisione ordinaria delle partecipazioni possedute entro il termine dell'esercizio 2018 con deliberazione consiliare n. 104 del 28.12.2018 tempestivamente trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti, al portale Mef e sulla piattaforma telematica della Corte dei conti.

---

**Nota informativa ex art. 6, e. 4, D.L. 95/2012**

L'articolo 6, comma 4, del D.L. 95/2012, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 135/2012, ha stabilito che, a decorrere dall'esercizio finanziario 2012, i Comuni e le Province devono allegare al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le società partecipate. Dalla verifica in oggetto, sono emerse le seguenti risultanze, di cui agli allegati prospetti, pur non essendo materialmente pervenute alla data attuale formali attestazioni:

Società partecipata dal Comune:

<i>Ragione sociale</i>	<i>Quota di partecipazione</i>
<b>CAM S.P.A.</b>	<b><u>5,91</u> %</b>

Non è stato dato riscontro alla richiesta di fornire i dati necessari a verificare la rispondenza o meno dei reciproci saldi dei crediti/debiti risultanti alla data del 31/12/2018 nel rendiconto della gestione del Comune e i corrispondenti saldi risultanti dalla contabilità aziendale della società relativi alle fatture ricevute per le prestazioni rese, avendo il Comune spalmato nel triennio del corrente bilancio l'integrale copertura del debito.

Fino al 05-03-2018 la situazione è stata ampiamente verificata con i funzionari CAM ed il credito vantato nei confronti di CAM, al netto delle compensazioni per reciproche posizioni creditorie, pari ad € 358.667,00 è stato oggetto di formale postergazione con atto giuntale del dicembre 2018, recentemente confermato con deliberazione consiliare n. 10 del 09.04.2019. Per il periodo successivo alla richiesta di concordato preventivo e fino al termine dell'esercizio i debiti e i crediti maturati sono stati i seguenti:

**DEBITI € 19.975,22**

- per utenze idriche € 6.494,22 (fatture ricevute dal 01.01.2018 al 31.12.2018);
- per locazione centro dell'impiego € 13.481,00 (10/12 del canone annuo)

**CREDITI € 9.508,60**

- Rimborso mutui (10/12 dell'intera annualità) € 7.149,75
- Imposte comunali (IMU-TASI) € 2.358,85



Società partecipata dal Comune:

<i>Ragione sociale</i>	<i>Quota di partecipazione</i>
<b>ACIAM S.P.A.</b>	<b><u>1,66 %</u></b>

E' stata acquisita dalla società Aciam spa la nota dei crediti dalla stessa vantati nei confronti di questo Ente come risultanti alla data del 31/12/2018 dalla contabilità aziendale della società stessa, peraltro coincidenti con i dati risultanti nel rendiconto della gestione del Comune. I saldi inviati dalla società Aciam, risultano tuttavia privi della prevista asseverazione dell'Organo di revisione.

Si rileva tuttavia l'assenza del debito di aciam nei confronti del comune relativamente al rimborso delle spese anticipate dall'Ente per la liquidazione dei compensi ai commissari di gara nella procedura espletata per la gestione del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani pari ad € 6.229,83

---



SERVIZI DI IGIENE URBANA

ANNO 2018

USCITE

Personale (diretto)	€ 57.473,49
Personale (indiretto)	€ 70.100,00
(%serv. Trib. e serv. Tecn)	
Fondo svalutaz. Crediti	€ 11.122,86
Costi generali gestione e Riscossione tributo (anche Cancelleria. Postali, ecc)	€ 20.140,73
Spese automezzi	€ 9.813,91
Raccolta- trasporto e Smaltimento rsu	€ 822.602,66
Serv. Integr.pulizia strade	€ 121.522,90
Spese manut. Ex discarica	€ 31.000,00
Fornit. Materiali di consumo	€ 5.879,39
Altre spese inerenti rsu	€ 10.573,00
<b>TOTALE</b>	<b>€ 1.160.228,94</b>

ENTRATE

Ruolo TARI	€ 1.131.872,09
Accertamenti	€ 1.131.872,09
compartecipazione spese manut. Ex discarica	€ 8.800,00
<b>TOTALE</b>	<b>€ 1.140.672,09</b>

Copertura costi % = 98,31

n.b. Il F.S.C. riportato corrisponde al dato utilizzato nell'ambito della stesura del piano finanziario 2018, calcolato in misura minima, senza imputare all'annualità di riferimento il reale ammontare di crediti che presentano difficile esazione, di ben altra entità.

**SERVIZIO DI IGIENE URBANA  
ANNO 2017**

USCITE		ENTRATE	
Personale (diretto)	€ 52.595,44	Ruolo TARI	€ 1.155.766,73
Personale (indiretto) (%serv. Trib. e serv. Tecn)	€ 70.100,00	Accertamenti	€ 1.146.703,00
Fondo svalutaz. Crediti	10.433,32		
Costi generali gestione e Riscossione tributo (anche Cancelleria, Postali, software, assistenz. Sistem.)	€ 21.862,89		
		compartecipazione spese manut. Ex discarica	€ 8.800,00
Spese automezzi	€ 14.545,72		
Raccolta, trasporto, smalt.	€ 822.602,76		
Serv. Integr.pulizia strade	€ 104.562,94		
Spese pubblicaz. Bando	1.251,91		
Spese manut. Ex discarica	€ 21.907,38		
Fornit. Materiali di consumo	€ 5.449,71		
Forn. Compostiere	€ 4.000,00		
Macch. Per diserbo	€ 857,05		
Interv. Bonifica amianto e rimoz.			
Rifiuti nocivi	€ 5.408,60		
Altre spese potature e verde	€ 12.938,04		
<b>TOTALE</b>	<b>€ 1.148.515,76</b>	<b>TOTALE</b>	<b>€ 1.155.503,00</b>

Copertura costi % = 100,95

Surplus di entrata rispetto ai dati P.E.F. 2017 =6.987,24

n.b. Il F.S.C. riportato corrisponde al dato utilizzato nell'ambito della stesura del piano finanziario 2017, dato "formale" di svalutazione che non permette di imputare all'annualità di riferimento il reale ammontare di crediti che presentano difficile esazione, (dai dati d'ufficio emerge infatti che oltre il 10% dei ruoli resta tra i crediti da riscuotere per molti anni fino ad essere parzialmente stralciato per accertata inesigibilità). Pertanto, nonostante "l'apparente" copertura dei costi è ben nota la consolidata criticità della difficile esazione dei crediti di che trattasi, in misura ampiamente maggiore alla differenza rilevata.



**SERVIZIO DI IGIENE URBANA  
ANNO 2016**

USCITE		ENTRATE	
Personale (diretto)	€ 54.030,69	Ruolo TARI	€ 1.194.531,00
Personale (indiretto)	€ 67.100,00	Accertamenti	€ 1.175.307,00
(%serv. Trib. e serv. Tecn)			
Integraz.per maggiori oneri gravanti sul personale dell'Ente per adempimenti connessi all'espletamento della nuova procedura di affidamento del servizio	€ 3.000,00		
Fondo svalutaz. Crediti	9.743,78		
Costi generali gestione e Riscossione tributo (anche Cancelleria. Postali, ecc)	€ 14.090,00	compartecipazione spese manut. Ex scarica	€ 8.800,00
Spese automezzi	€ 21.130,01		
Raccolta, trasporto, smalt. (inclusa differenz.)	€ 854.377,53		
Serv. Integr.pulizia strade	€ 91.812,07		
Spese manut. Ex scarica	€ 22.000,00		
Fornit. Materiali di consumo	€ 4.817,20		
Forn. Cestini e posacenere	€ 5.816,34		
Altre spese pulizia stradale	€ 7.204,40		
Iniziativa Legambiente	€ 500,00		
<b>TOTALE</b>	<b>€ 1.155.622,02</b>	<b>TOTALE</b>	<b>€ 1.184.107,00</b>

Copertura costi % = 102,47

Surplus di entrata rispetto ai dati P.E.F. 2016 =

n.b. Il F.S.C. riportato corrisponde al dato utilizzato nell'ambito della stesura del piano finanziario 2016, dato "formale" di svalutazione che non permette di imputare all'annualità di riferimento il reale ammontare di crediti che presentano difficile esazione, (dai dati d'ufficio emerge infatti che quasi il 10% dei ruoli resta tra i crediti da riscuotere per molti anni fino ad essere parzialmente stralciato per accertata inesigibilità). Pertanto, nonostante "l'apparente" copertura dei costi in misura superiore all'entrata accertata, è ben nota la consolidata criticità della difficile esazione dei crediti di che trattasi, in misura ampiamente maggiore alla differenza rilevata.

NEL CORSO DEL 2017 E' STATO ATTIVATO IL NUOVO SERVIZIO DI ASILO NIDO IN FASE SPERIMENTALE PER UN PRIMO PERIODO E POI A REGIME DALL'A.S. 2017-2018.

Nel corso del 2018 sono stati accertati proventi da tariffa pari ad € 54.549,65 e quota contributo regionale, accertata ma non ancora liquidata, pari ad € 52.000,00 mentre risultano assunti impegni diretti pari ad € 104.082,79 oltre alle spese indirette, come spese di personale, riscaldamento, illuminazione, assicurazione ecc. determinate dal competente ufficio in € 26.213,33.

Pertanto allo stato attuale la percentuale di copertura dei costi è determinabile nel 81,77%.

**SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA**

ANNO 2018

USCITE		ENTRATE
Personale (indiretto) (%serv. GENERALI)	€ 6.000,00	Proventi utenti € 75.785,52 fondi Ministero per pasti docenti e personale € 6.025,93
Compenso ditta esterna	€ 101.112,20	
Attrez. Mensa	-----	
Riparazioni attrez.	€ 298,32	
Energia locali refezione	€ 1.500,00	
Fornitura tickets mensa	€ 298,90	
Quota software PAGOPA	€ 500,00	
<b>TOTALE</b>	<b>€ 109.709,42</b>	<b>TOTALE € 81.811,45</b>

Copertura costi del servizio = 74,57%

**SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA**

ANNO 2017

USCITE		ENTRATE
Personale (indiretto) (%serv. GENERALI)	€ 6.000,00	Proventi utenti € 79.222,71 fondi Ministero € 5.022,23 per pasti docenti e personale ata
Compenso ditta esterna	€ 111.680,82	
Attrez. Mensa	575,84 ripara.frigoriferi	
Energia locali refezione	€ 1.500,00	
Fornitura tickets mensa	€ 549,00	
<b>TOTALE</b>	<b>€ 120.305,66</b>	<b>TOTALE € 84.244,94</b>

Copertura costi del servizio = 70,03%

**SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA**

ANNO 2016

USCITE		ENTRATE
Personale (indiretto) (%serv. GENERALI)	€ 6.000,00	Proventi utenti € 72.709,26 fondi Ministero € 6.032,84 per pasti docenti e personale ata
Compenso ditta esterna	€ 116.769,16	
Attrez. Mensa	-----	
Energia locali refezione	€ 1.500,00	
Fornitura tickets mensa	€ 549,00	
<b>TOTALE</b>	<b>€ 124.818,16</b>	<b>TOTALE € 78.742,10</b>

Copertura costi del servizio = 63,09%



**SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO  
ANNO 2018**

USCITE		ENTRATE	
Personale (indiretto) (%serv. GENERALI)	€ 6.000,00	Proventi utenti	€ 35.363,71
Compenso ditta esterna	€ 85.140,00		
Spese bando di gara	€ 644,65		
<b>TOTALE</b>	<b>85.784,65</b>	<b>TOTALE</b>	<b>€ 35.363,71</b>

Copertura costi del servizio = 41,22%

**SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO  
ANNO 2017**

USCITE		ENTRATE	
Personale (indiretto) (%serv. GENERALI)	€ 6.000,00	Proventi utenti	€ 30.275,29
Compenso ditta esterna	€ 93.668,99		
Altre spese	€ -----		
<b>TOTALE</b>	<b>€ 99.668,99</b>	<b>TOTALE</b>	<b>€ 30.275,29</b>

Copertura costi del servizio = 30,38%

**SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO  
ANNO 2016**

USCITE		ENTRATE	
Personale (indiretto) (%serv. GENERALI)	€ 6.000,00	Proventi utenti	€ 28.711,09
Compenso ditta esterna	€ 101.152,24		
Altre spese	€ -----		
<b>TOTALE</b>	<b>€ 107.152,24</b>	<b>TOTALE</b>	<b>€ 28.711,09</b>

Copertura costi del servizio = 26,80%

## GESTIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE

In conformità all'art.11 comma 12 del D.Lgs, 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, il nostro Ente, non avendo partecipato alla sperimentazione, adotta il principio contabile applicato della contabilità economico/patrimoniale, di cui all'Allegato 4/3 al suddetto decreto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2016, in quanto, con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13.08.2015 si è avvalso della facoltà di rinviare di un anno l'applicazione del principio stesso, il quale al paragrafo 9.1 prevede che:

*"La prima attività richiesta per l'adozione della nuova contabilità è la riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale chiuso il 31 dicembre dell'anno precedente nel rispetto del DPR 194/1996, secondo l'articolazione prevista dallo stato patrimoniale allegato al presente decreto.*

*A tal fine è necessario riclassificare le singole voci dell'inventario secondo il piano dei conti patrimoniale.*

*La seconda attività richiesta consiste nell'applicazione dei criteri di valutazione dell'attivo e del passivo previsti dal principio applicato della contabilità economico patrimoniale all'inventario e allo stato patrimoniale riclassificato.*

*A tal fine, si predispose una tabella che, per ciascuna delle voci dell'inventario e dello stato patrimoniale riclassificato, affianca gli importi di chiusura del precedente esercizio, gli importi attribuiti a seguito del processo di rivalutazione e le differenze di valutazione, negative e positive.*

*I prospetti riguardanti l'inventario e lo stato patrimoniale al 1° gennaio dell'esercizio di avvio della nuova contabilità, riclassificati e rivalutati, nel rispetto dei principi di cui al presente allegato, con l'indicazione delle differenze di rivalutazione, sono oggetto di approvazione del Consiglio in sede di approvazione del rendiconto dell'esercizio di avvio della contabilità economico/patrimoniale, unitariamente ad un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione".*

Nel corso del 2016 l'ufficio di ragioneria ha effettuato attività di riclassificazione e rivalutazione dell'inventario e dello Stato Patrimoniale, giungendo a riclassificare i beni mobili e immobili dell'Ente secondo le disposizioni dei nuovi principi contabili di cui al D.LGs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014.

A seguito delle suddette rivalutazioni i nuovi valori del Patrimonio Netto, scomposto secondo i dettami del nuovo ordinamento contabile, in Fondo di dotazione e Riserve; il primo rappresenta la parte indisponibile del patrimonio netto, a garanzia della struttura patrimoniale dell'Ente mentre le riserve costituiscono la parte del P.N. che in caso di perdita è prioritariamente utilizzabile per dargli copertura.



A partire dal 1° anno di adozione del sistema di contabilità economico patrimoniale integrata alla contabilità finanziaria (tramite il piano dei conti di cui all'art. 4 D.lgs.vo n. 118/2011) l'Ente ha rilevato le scritture in partita doppia tramite automatismo software, alimentato dalla matrice di correlazione "Arconet" (l'organismo ministeriale che sovrintende all'applicazione della contabilità armonizzata negli enti locali) che consente il raccordo concomitante con le scritture rilevate in contabilità finanziaria, anche se a fine anno alcune scritture di assestamento (integrazione e/o rettifica) devono essere effettuate con rilevazione manuale.

All'avvio della contabilità economico patrimoniale armonizzata, le prime scritture sono state quelle di apertura dei conti riclassificati secondo la nuova articolazione dello stato patrimoniale, con gli importi risultanti dallo stato patrimoniale di chiusura del precedente esercizio.

Si ricorda che la modifica della struttura del conto del patrimonio ha richiesto un'operazione di riclassificazione, considerato che i saldi dovevano essere aggiornati per proseguire nella fase di chiusura e successiva riapertura, per il conto economico, che conclude la sua funzione nel corso dell'anno e confluisce nel risultato di esercizio (utile o perdita) non è occorsa nessuna riclassificazione, pur presentando la struttura ex D.lgs.vo n. 118/2011 differenze rispetto a quanto previsto dal DPR 194/1996.

Una delle principali novità inerisce le modalità di registrazione dei proventi da permesso a costruire, i quali vanno contabilizzati come ricavi solo se finanziano spesa corrente mentre vengono contabilizzati come riserve di patrimonio quando finanziano spese in conto capitale senza sterilizzazione del provento pluriennale come accadeva in passato.

---

In particolare, come risultante nella deliberazione di aggiornamento dell'inventario, risulta che:

**Immobilizzazioni immateriali** sono state iscritte al costo storico di acquisizione o di produzione, al netto degli ammortamenti; tra le immobilizzazioni immateriali risultano iscritte le voci relative alle spese sostenute negli ultimi anni per strumenti urbanistici e similari, sottoposte ad ammortamento quinquennale.

#### **Immobilizzazioni materiali**

Sono distinte in beni demaniali e altre immobilizzazioni materiali, sparisce pertanto la distinzione tra beni patrimoniale disponibili e indisponibili (comunque presente in inventario). Condizione per l'iscrizione di nuovi beni patrimoniali materiali ed immateriali tra le immobilizzazioni è il verificarsi dell'effettivo passaggio del titolo di proprietà dei beni stessi; i beni demaniali acquisiti prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. 77/95 sono esposti al valore del residuo debito dei mutui ancora in estinzione, mentre quelli acquisiti successivamente all'entrata in vigore del predetto D.Lgs. 77/95 sono valutati al costo di acquisizione o di realizzazione.

- ❖ I valori sono incrementati degli importi relativi ad eventuali lavori di manutenzione straordinaria ed esposti al netto degli ammortamenti
- ❖ I terreni acquisiti prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. 77/95 sono esposti al valore catastale rivalutato secondo le norme fiscali.
- ❖ Quelli acquisiti dopo l'entrata in vigore del D.Lgs. 77/95 sono valutati al costo di acquisizione.
- ❖ I fabbricati acquisiti prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. 77/95 sono esposti al valore catastale rivalutato secondo le norme fiscali, mentre quelli acquisiti successivamente sono iscritti al costo di acquisizione o di realizzazione.
- ❖ I valori iscritti sono incrementati degli importi relativi ad eventuali lavori di manutenzione straordinaria ed esposti al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi.
- ❖ I macchinari, le attrezzature e gli impianti e automezzi sono stati iscritti al costo di acquisto al netto degli ammortamenti.
- ❖ Le attrezzature informatiche risultano completamente ammortizzate, così come mobili e arredi (le nuove attrezzature dell'asilo nido non sono state contabilizzate ancora in quanto la materiale consegna è avvenuta successivamente al 31 dicembre).
- ❖ Le immobilizzazioni in corso costituiscono parte del patrimonio dell'Ente, costituito da cespiti di piena proprietà e disponibilità non ancora utilizzabili perché in fase di realizzazione anche tenuto conto dei certificati di regolare esecuzione approvati.
- ❖ La valutazione delle partecipazioni societarie (CAM ed ACIAM) secondo quanto si desume dal principio contabile sulla contabilità economica -



allegato 4/3 al D.lgs.vo n. 118/2011- modificato dal DM Economia del 18 maggio 2017, dovrebbe seguire il criterio del costo di acquisto, ridotto delle perdite durevoli di valore se non si dispone del bilancio approvato dell'anno di riferimento e se l'Ente dimostra di aver adottato tutte le iniziative necessarie per acquisire almeno lo schema di bilancio da cui desumere il valore del patrimonio netto senza riuscirci, in quanto non appare corretto utilizzare il valore del patrimonio netto dell'anno precedente. Considerato che effettivamente non è stato possibile acquisire neanche lo schema del rendiconto 2018 e atteso che fare riferimento al valore originario di acquisizione delle quote societarie conduceva a significative incrementi di valore attivo, si è ritenuto di fare riferimento ai valori del patrimonio netto delle società al 31.12.2017. Da detto confronto è emersa l'opportunità di adeguare i valori delle partecipazioni rivalutando di € 10.773,40 il valore della partecipazione in Aciam spa e svalutando integralmente il valore della partecipazione in CAM spa considerato che al 31.12.2017 la stessa presenta un patrimonio netto negativo; si ricorda peraltro che, considerata la procedura concorsuale in itinere la società CAM non rientra nel perimetro del consolidamento e il comune di Carsoli non è tenuto al conseguente adempimento.

- ❖ I crediti sono iscritti al valore nominale, ricondotti al presumibile valore di realizzo, attraverso il relativo fondo di svalutazione portato a diretta diminuzione degli stessi; in particolare l'ammontare dei crediti di natura tributaria sono stati indicati al netto del Fondo crediti dubbia esigibilità per l'intero ammontare accantonato nel risultato di amministrazione, pari appunto ad € 1.412.292,64.
- ❖ I crediti da finanziamento corrispondono ai residui attivi per accensioni di mutui derivanti da esercizi precedenti al netto di eventuali riscossioni dell'anno.
- ❖ Inoltre, avendo provveduto a stralciare dalla contabilità finanziaria residui attivi TARSU anni 2008-2011 per € 364.862,95 e l'importo di € 358.667,00 corrispondente al credito vantato nei confronti del Consorzio Acquedottistico marsicano, al netto di reciproche compensazioni, per il quale l'Ente ha dichiarato di esserne postergato, gli stessi sono stati conservati nell'Attivo patrimoniale ma il rischio è stato neutralizzato iscrivendo nel Passivo un Fondo svalutazione di pari importo.

La nuova struttura di patrimonio netto intende innanzitutto distinguere il fondo di dotazione dalle riserve. Il primo rappresenta la quota incomprimibile sebbene non sia previsto un limite minimo come nel capitale sociale delle società. Non può essere ridotto in caso di perdite, per la cui copertura si può fare ricorso unicamente alle riserve e se queste non sono sufficienti la perdita eccedente deve essere portata a nuovo.

Le riserve derivano da:



- Risultati economici degli esercizi precedenti, nel nostro caso sono stati valorizzati i risultati economici dal 2000 al 2016; nel 2017 tenuto conto dell'obbligo di esporre nell'ambito del patrimonio netto le riserve indisponibili da beni demaniali ( € 16.168.564,08) è stato necessario utilizzare l'ammontare dei risultati economici di esercizi precedenti a contenere il conseguente deficit patrimoniale unitamente a parte delle riserve di capitale. D'altra parte è evidente che il patrimonio degli Enti pubblici è costituito essenzialmente da beni demaniali e patrimoniali indisponibili che non possono costituire garanzia dei debiti ma che nel corso degli anni potranno essere utilizzate in caso di cessione di beni, mentre aumenteranno per acquisizione di nuovi cespiti o per effetto di interventi straordinari su quelli esistenti, e si ridurranno per effetto di eventuali ammortamenti;

L'emersione del deficit patrimoniale conseguente all'aver dovuto esporre le riserve da beni demaniali è una situazione che si presenta con una certa frequenza negli Enti locali nei quali il patrimonio è appunto in larga parte formato da beni demaniali e patrimoniali indisponibili, e sicuramente i creditori non mirano a questi beni per soddisfare i loro diritti, quanto piuttosto alle entrate che l'Ente consegue. Già nel 2017 veniva evidenziata la necessità di completare il processo di rivalutazione iniziato attraverso una più puntuale valorizzazione delle poste dell'Attivo che permetta di aumentare il patrimonio netto e consentire il riassorbimento dei conseguenti deficit anche in attesa di conoscere la posizione che vorranno assumere le sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti.

- Capitale, cioè derivanti da rettifiche di valore, rivalutazioni e svalutazioni: questa voce in particolare risulta significativamente rivalutata avendo ritenuto di "stornare" la voce "contributi in conto capitale da amministrazioni pubbliche dalla voce risconti passivi;
- Permessi a costruire, costituiti dalla voce che fino al 31.12.2015 era allocata in "Conferimenti da concessioni di edificare" e riguarda la quota dei permessi a costruire destinata a finanziare gli investimenti;
- L'aggregato "Conferimenti" è sparito nel nuovo stato patrimoniale mentre i conferimenti per trasferimenti da capitale, inizialmente contabilizzati nel Passivo, alla voce Risconti passivi per contributi agli investimenti, sono confluiti ad incremento delle riserve di capitale in quanto, a seguito di una diversa modalità di contabilizzazione decisa dalla Commissione Arconet nel corso della riunione del 14 febbraio 2018.; l'attuale principio vigente in



materia di contributi agli investimenti prevede la sospensione dell'intero importo e la registrazione annuale di un provento, denominato "quota annuale di contributi agli investimenti, di importo pari all'ammortamento dell'immobilizzazione finanziata dal contributo;

- Permane come detto la necessità di procedere a rivalutare le poste dell'Attivo in quanto esistono beni completamente ammortizzati che presentano ancora un valore di realizzo e per la necessità di riattribuire le dovute valutazioni ai beni patrimoniali.

Nel Patrimonio netto trova allocazione anche il risultato di esercizio evidenziato in maniera separata, una rilevante perdita generata dalla necessità di stralciare crediti di dubbia esigibilità per complessivi € 723.529,95 e per l'opportunità di svalutare integralmente il valore della partecipazione posseduta in CAM spa per ammontante ad € 1.242.152,98.

Anche negli enti pubblici devono essere iscritti, in calce allo stato patrimoniale, i CONTI D'ORDINE, che ancora non incidono sul patrimonio netto ma lo faranno sugli esercizi futuri; in particolare gli impegni su esercizi futuri comprendono tutti gli impegni giuridicamente perfezionati la cui esigibilità è differita nel tempo. In effetti, l'impatto del FPV non viene citato all'interno dei principi contabili dedicati alla contabilità economica e la prassi consolidata dagli enti è stata quella appunto di registrare il fondo tra i conti d'ordine considerato che effettivamente l'adempimento dell'obbligazione passiva, che consiste nell'esigibilità della prestazione, non provocherà una perdita futura perché il fondo - FPV - si forma in presenza di un'entrata regolarmente accertata. Comprendono sia gli impegni finanziati con entrate già esigibili e quindi confluiti in FPV, sia quelli finanziati con entrate perfezionate ma non ancora esigibili e quindi il dato riportato in calce allo Stato patrimoniale corrisponde al totale delle somme re imputate al 31.12.2018 per l'importo complessivo di € 670.197,59.

#### Dati di sintesi C.E.P.:

- il Conto Economico si chiude con un risultato di esercizio (perdita) al 31.12.2018 pari ad € - 1.777.278,80 che trova copertura all'interno del patrimonio netto con le riserve di capitale;
  - lo Stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di € 27.892.255,02 scomposto in:
    - Fondo di dotazione € 6.415.563,52
    - Riserve
      - a) Da risultati economici exerc.preced.ti € 118.617,17
      - b) Da capitale € 6.031.067,84
      - c) Da permessi a costruire € 634.157,65
      - d) Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e beni culturali € 16.470.127,70
- Risultato economico dell'esercizio € -1.777.278,80



## IL PAREGGIO DI BILANCIO

---

La legge 145/2018 - Legge di Bilancio 2019 - ha introdotto una nuova disciplina regolamentante del vincolo di finanza pubblica riscrivendo così completamente la regolamentazione dei vincoli di finanza pubblica come da ultimo modificati dalla legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016). Pertanto, a decorrere dal 01.01.2019 gli enti locali concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica e si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della legge di bilancio 2019, che costituiscono principi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica ai sensi degli articoli 117, terzo comma, e 119, secondo comma, della Costituzione. Semplificando e riassumendo la normativa di riferimento si può affermare che, dall'esercizio 2019, gli Enti locali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo, informazione questa desunta dal prospetto di verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 al D.Lgs.vo n. 118/2011. Inoltre, a decorrere dall'esercizio 2019 gli Enti locali utilizzano l'avanzo di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato nel rispetto esclusivo delle disposizioni contenute nel D.Lgs.vo n. 118/2011. Viene meno anche l'obbligo di monitoraggi o certificazioni legate al pareggio di bilancio poiché in autonomia gli organi di controllo potranno tramite il sistema "SIOPE +" e il "BDAP" reperire i dati ed assolvere tale compito autonomamente. L'unico adempimento "sopravvissuto" concerne la certificazione finale del pareggio dell'anno 2018 e conferma delle sanzioni previste solo per il mancato/ritardato invio entro il termine del 01.04.2019, come chiarito dalla recente circolare della Ragioneria generale dello Stato n. 3-2019. Nel caso in cui la certificazione trasmessa sia difforme dalle risultanze del rendiconto di gestione, gli Enti sono tenuti a rettificarla entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto e comunque entro il 01.07.2019, mentre, successivamente l'obbligo di inviare una nuova certificazione permane solo se viene rilevato un peggioramento della propria posizione rispetto all'obiettivo predeterminato. Nel nostro caso la predetta certificazione è stata regolarmente trasmessa il 22.03.2019 e dalle risultanze del rendiconto emerge la difformità del dato certificato e pur trattandosi di un miglioramento rispetto all'obiettivo prefissato, l'ufficio provvederà a disporre l'invio dei documenti aggiornati.

Pertanto, per completezza si allegano sia la certificazione inviata che il prospetto contenente i dati gestionali aggiornati e rettificati come sopra precisato.





Monitoraggio del Pareggio di Bilancio

Resoconto dell'operazione di INVIO sul documento

**Tipologia Ente:** Comune

**Ente:** CARSOLI

**Esercizio:** 2018

**Documento:** Certificazione Digitale Comuni

**Stato corrente del documento:** Inviato e Protocollato

**Data Operazione:** 22/03/2019 13:26

MONITORAGGIO DELLE RISULTANZE DEL SALDO DI FINANZA PUBBLICA AI SENSI DEL COMMA 469 DELL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 11/12/2016, N. 232 (LEGGE DI BILANCIO 2017)			
CITTA' METROPOLITANE - PROVINCE - COMUNI			
Comune di CARSOLI			
(migliaia di euro)			
		Sezione 1	
		Dati gestionali COMPETENZA (stanziamenti FPV/accertamenti e impegni) al II Semestre 2018	Dati gestionali CASSA (riscossioni e pagamenti) al II Semestre 2018
		(a) (1)	(b)(1)
<b>AA) Avanzo di amministrazione per investimenti</b>	+	74	
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	+	18	
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto della quota finanziata da debito	+	1.709	
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie	+		
A4) Fondo pluriennale vincolato di entrata che finanzia gli impegni cancellati definitivamente dopo l'approvazione del rendiconto dell'anno precedente	-		
<b>A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3 - A4)</b>	+	1.727	
<b>B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	+	3.213	3.463
<b>C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica</b>	+	243	287
<b>D) Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>	+	520	500
<b>E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale</b>	+	3.293	1.226
<b>F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	+		
<b>G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (2)</b>	+	556	
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	+	3.763	3.401
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	+		
<b>H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1 + H2)</b>	-	3.763	3.401
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	+	5.535	2.626
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito	+		
<b>I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1 + I2)</b>	-	5.535	2.626
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	+		
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie	+		
<b>L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)</b>	-		
<b>M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (2)</b>	-	0	
<b>N) SALDO DI COMPETENZA TRA ENTRATE E SPESE FINALI (N=AA+A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M) SALDO FINALE DI CASSA ( B+C+D+E+F-H-I-L) (3)</b>		328	-551
<b>O) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018 (4)</b>		0	
<b>P) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018 RIDETERMINATO a seguito del recupero degli spazi finanziari acquisiti nell'anno 2018 e NON utilizzati e Risorse nette da programmare entro il 20 gennaio 2019 (Vedi dettaglio rideterminazione nella Sezione 2)</b>		301	
<b>Q) DIFFERENZA TRA IL SALDO DI COMPETENZA TRA ENTRATE E SPESE FINALI E OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA RIDETERMINATO (Q = N-P) (5)</b>		27	

Sezione 2 RIDETERMINAZIONE OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018		
		(migliaia di euro)
UTILIZZO SPAZI FINANZIARI ACQUISITI NELL'ANNO 2018 CON I PATTI DI SOLIDARIETA' E EVENTUALE RECUPERO - CONTABILITA' SPECIALI	Dati gestionali (stanziamenti FPV/accertamenti e impegni) al II Semestre 2018	
	(a)	
<b>I) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI nel 2018 con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE VERTICALE" ai sensi dei commi 485 e segg., art. 1, legge n. 232/2016</b>	556	
1A) IMPEGNI esigibili nel 2018 per INVESTIMENTI assunti a valere sugli spazi acquisiti con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE VERTICALE", ai sensi dei commi 485 e segg., art. 1, legge n. 232/2016 e relativi ad opere pubbliche oggetto di monitoraggio BDAP-MOP ai sensi del D. Lgs n. 229/2011	255	
	0	



1B) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da debito per INVESTIMENTI a valere sugli spazi acquisiti con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE VERTICALE", ai sensi dei commi 485 e segg., art. 1, legge n. 232/2016 (Opere pubbliche oggetto di monitoraggio BDAP MOP)	
1C) IMPEGNI per INVESTIMENTI assunti a valere sugli spazi acquisiti con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE VERTICALE", ai sensi dei commi 485 e segg., art. 1, legge n. 232/2016 e NON oggetto di monitoraggio BDAP-MOP ai sensi del D. Lgs n. 229/2011 (Altri investimenti, investimenti per opere pubbliche cofinanziati dalle politiche di coesione - in quanto monitorati e trasmessi a BDAP esclusivamente tramite la Banca Dati Unitaria (BDU) - e trasferimenti alle Unioni di comuni per investimenti in opere pubbliche e/o per edilizia scolastica a seguito di funzioni delegate ai sensi dei commi 486 bis e 488-bis, art. 1, legge n. 232/2016)	0
1D) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI nel 2018 con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE VERTICALE" e NON UTILIZZATI per investimenti di cui ai commi 485 e segg., art. 1, legge n. 232/2016. (1D = 1 - 1A - 1B - 1C)	301
2) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con le INTESE REGIONALI 2018, ai sensi dell'art. 2 del D.P.C.M. n. 21/2017.	
2A) IMPEGNI esigibili nel 2018 per INVESTIMENTI assunti a valere sugli spazi acquisiti con le INTESE REGIONALI 2018, ai sensi dell'art. 2 del D.P.C.M. n. 21/2017 e relativi ad opere pubbliche oggetto di monitoraggio BDAP-MOP ai sensi del D. Lgs n. 229/2011	
2B) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da debito per INVESTIMENTI a valere sugli spazi acquisiti con le INTESE REGIONALI 2018, ai sensi dell'art. 2 del D.P.C.M. n. 21/2017 (Opere pubbliche oggetto di monitoraggio BDAP MOP)	
2C) IMPEGNI per INVESTIMENTI assunti a valere sugli spazi acquisiti con le INTESE REGIONALI 2018, ai sensi dell'art. 2 del D.P.C.M. n. 21/2017 e NON oggetto di monitoraggio BDAP-MOP ai sensi del D. Lgs n. 229/2011 (Altri investimenti e trasferimenti di funzioni delegate per investimenti in opere pubbliche a Unioni di comuni ai sensi del comma 486 bis, art. 1, legge n. 232/2016)	
2D) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con le INTESE REGIONALI 2018 e NON UTILIZZATI per investimenti ai sensi dell'art. 2 del D.P.C.M. n. 21/2017. (2D = 2 - 2A - 2B - 2C)	
3) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI nel 2018 con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE", ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. n. 21/2017.	
3A) IMPEGNI esigibili nel 2018 per INVESTIMENTI assunti a valere sugli spazi acquisiti con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE", ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. n. 21/2017 e relativi ad opere pubbliche oggetto di monitoraggio BDAP-MOP ai sensi del D. Lgs n. 229/2011.	
3B) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da debito per INVESTIMENTI a valere sugli spazi acquisiti con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE", ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. n. 21/2017 (Opere pubbliche oggetto di monitoraggio BDAP MOP)	
3C) IMPEGNI per INVESTIMENTI assunti a valere sugli spazi acquisiti con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE", ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. n. 21/2017 e NON oggetto di monitoraggio BDAP-MOP ai sensi del D. Lgs n. 229/2011 (Altri investimenti, investimenti per opere pubbliche cofinanziati dalle politiche di coesione - in quanto monitorati e trasmessi a BDAP esclusivamente tramite la Banca Dati Unitaria (BDU) - e trasferimenti alle Unioni di comuni per investimenti in opere pubbliche a seguito di funzioni delegate ai sensi del comma 486 bis, art. 1, legge n. 232/2016)	
3D) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI nel 2018 con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE" e NON UTILIZZATI per investimenti, ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. n. 21/2017. (3D = 3 - 3A - 3B - 3C)	
4) RISORSE riversate all'Ente a seguito della CHIUSURA DELLE CONTABILITA' SPECIALI in materia di protezione civile e accertate nel 2018 (art. 1, comma 788, legge n. 205 del 2017)	
5A) IMPEGNI esigibili nel 2018 correlati alle RISORSE di cui alla voce 4) (art. 1, comma 788, legge n. 205 del 2017)	
5B) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale 2018 al netto della quota finanziata da debito correlato alle RISORSE di cui alla voce 4) (art. 1, comma 788, legge n. 205 del 2017)	
6) Risorse nette da programmare entro il 20 gennaio 2019 per investimenti ai sensi dell'art. 1, commi 789 e 790 della legge n. 205 del 2017. (6 = 4 - 5A - 5B)	
P) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018 RIDETERMINATO a seguito del recupero degli spazi finanziari acquisiti nell'anno 2018 e NON utilizzati e Risorse nette da programmare entro il 20 gennaio 2019 (P= O + 1D + 2D + 3D + 6)	301

#### Note

- 1) Nella colonna a), in sede di monitoraggio al 30 giugno 2018 inserire i dati gestionali di competenza alla data del 30 giugno 2018; in sede di monitoraggio al 31 dicembre 2018 inserire i dati di preconsuntivo. Nella colonna (b), in sede di monitoraggio al 30 giugno 2018 inserire i dati gestionali di cassa (gestione competenza + gestione residui) alla data del 30 giugno 2018; in sede di monitoraggio al 31 dicembre 2018 inserire i dati gestionali di cassa (gestione competenza + gestione residui) alla data del 31 dicembre 2018.
- 2) Nella voce G è riportato l'effetto complessivo derivante dalla acquisizione di spazi finanziari da parte dell'ente nelle intese regionali 2018 e nei patti di solidarietà nazionali orizzontali 2018 e dagli effetti dei recuperi di eventuali cessioni di spazi finanziari effettuate nelle intese regionali orizzontali e nei patti di solidarietà nazionali orizzontali degli anni precedenti. L'importo è inserito automaticamente dal sistema e deriva dalla cella (ak), preso in valore assoluto, del modello VAR/PATTI/2018 dell'ente, visualizzabile sull'applicativo web all'indirizzo "http://pareggiobilancio.mef.gov.it". Tale importo, riportato in valore assoluto nella cella G, rappresenta, pertanto, una maggiore capacità di spesa per l'ente. Nella voce M è riportato l'effetto complessivo derivante dalla cessione di spazi finanziari da parte dell'ente nelle intese regionali 2018 e nei patti di solidarietà nazionali 2018 e dagli effetti dei recuperi di eventuali acquisizioni di spazi finanziari effettuate nelle intese regionali orizzontali e nei patti di solidarietà nazionali orizzontali degli anni precedenti. L'importo è inserito automaticamente dal sistema e deriva dal valore positivo della cella (aq), del modello VAR/PATTI/2018 dell'ente, visualizzabile sull'applicativo web all'indirizzo "http://pareggiobilancio.mef.gov.it". Tale importo, riportato in valore positivo nella cella M, rappresenta, pertanto, una minore capacità di spesa per l'ente.
- 3) Il saldo finale di cassa al 31 dicembre 2018, rileva ai fini dell'attuazione del sistema premiale di cui all'art. 9, comma 4, della legge n. 243 del 2012 da attuare in sede di certificazione del rispetto del saldo di finanza pubblica di cui al comma 466 dell'art. 1 della legge n. 232 del 2016, previsto ai sensi del comma 479, dell'art. 1 della legge n. 232 del 2016.
- 4) Nella voce "O" è riportato automaticamente dal sistema il valore indicato nella cella (aw) del modello VAR/PATTI/18 e assume valore pari a 0. Per i soli comuni, tale valore può essere positivo, in caso di assegnazione del contributo di cui ai commi 870 e 871 dell'articolo 1 della legge n. 205 del 2017. In tal caso l'obiettivo di saldo è pari al valore di tale contributo, come riportato alla Tabella B allegata al D.P.C.M. 10 marzo 2017.
- 5) Ai fini della verifica del rispetto dell'obiettivo di saldo finale di competenza rileva la sola situazione annuale (al 31 dicembre 2018) relativa ai dati gestionali di cui alla colonna a). A tal fine viene presa in considerazione solo ed esclusivamente la Differenza tra il Saldo tra Entrate e Spese finali (cella N) e l'obiettivo di saldo finale di competenza, rideterminato a seguito dei recuperi degli spazi acquisiti con i patti nazionali e le Intese regionali nel 2018 e non utilizzati per le finalità sottese nonché a seguito delle risorse nette da programmare entro il 20 gennaio 2019 (cella P) (vedi dettaglio della rideterminazione dell'obiettivo di saldo finale nella Sezione 2). In caso di differenza positiva o pari a 0, il pareggio è stato conseguito. In caso di differenza negativa, il pareggio non è stato conseguito.



AGGIORNATO ALLE RISULTANZE  
DEL RENDICONTO

**MONITORAGGIO DELLE RISULTANZE DEL SALDO DI FINANZA PUBBLICA**

Sezione 1

(migliaia di euro)

		Dati gest. comp. al 31/12/2018	Dati gest. cassa al 31/12/2018
<b>AA) Avanzo di amministrazione per investimenti</b>	(+)	58	
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	18	
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto della quota finanziata da debito	(+)	1.709	
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie	(+)	0	
A4) Fondo pluriennale vincolato di entrata che finanzia gli impegni cancellati definitivamente dopo l'approvazione del rendiconto dell'anno precedente	(-)	0	
<b>A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1+A2+A3-A4)</b>	(+)	1.727	
<b>B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	(+)	3.238	3.463
<b>C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica</b>	(+)	257	287
<b>D) Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>	(+)	554	500
<b>E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale</b>	(+)	1.561	1.226
<b>F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	(+)	0	0
<b>G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI</b>	(+)	556	
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	3.715	3.401
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	(+)	33	
<b>H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2)</b>	(-)	3.748	3.401
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	2.881	2.626
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito	(+)	644	
<b>I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2)</b>	(-)	3.525	2.626
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	0	0
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie	(+)	0	
<b>L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria</b>	(-)	0	0
<b>M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI</b>	(-)	0	
<b>N) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M) SALDO FINALE DI CASSA (N=B+C+D+E+F-H-I-L)</b>		678	-551
<b>O) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018</b>		0	
<b>P) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA RIDETERMINATO 2018</b>		301	
<b>Q) DIFFERENZA TRA IL SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI E OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA RIDETERMINATO(Q=N-P)</b>		377	



## I NUOVI PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE

Con il DM 28 DICEMBRE 2018 sono stati approvati i NUOVI parametri di deficitarietà strutturale dei Comuni per il periodo 2019-2021, da utilizzare per la 1<sup>a</sup> volta nel rendiconto 2018. La progettazione di questi nuovi parametri nasce dalla constatazione della perdita della capacità della precedente tabella parametrica di catturare le reali condizioni di squilibrio finanziario negli Enti locali. Le nuove spie, scelte fra quelle già presenti nel piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, presentano valori soglia, differenti tra Comuni, Province e comunità montane, oltre i quali scatta il semaforo rosso per definire l'Ente strutturalmente deficitario, condizione che ricorre qualora l'Ente presenti almeno la metà degli indici con valori positivi (art. 242, comma 1, D.Lgs.vo n. 267/2000). Il fulcro di queste nuove tabelle è la capacità di riscossione dell'ente, con due indicatori, uno riferito alle entrate proprie e l'altro al totale delle entrate e la presenza di debiti fuori bilancio, anche in questo caso esaminando la situazione con due indicatori.

Nel nostro caso l'unico valore positivo è quello relativo alla mancata chiusura a fine esercizio dell'anticipazione di tesoreria, per la quale permangono criticità attesi i lunghi tempi necessari agli uffici regionali al perfezionamento delle istruttorie di rimborso delle somme anticipate dal Comune.

Si riportano a seguire :

- la certificazione dei tempi medi di pagamento anno 2018, resa ai sensi del D.L. n. 66/2014, convertito in L. n. 89/2014, pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente";
  - Prospetto spese di personale;
  - i Prospetti Siope;
  - il Piano degli indicatori;
-

## B1. TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - ESERCIZIO 2018

 Comune di 

 Prov. 

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	SI	<del>NO</del>
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	SI	<del>NO</del>
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<del>SI</del>	NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	SI	<del>NO</del>
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	SI	<del>NO</del>
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	SI	<del>NO</del>
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	SI	<del>NO</del>
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	SI	<del>NO</del>

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	SI	<del>NO</del>
--	----	---------------





# COMUNE DI CARSOLI

Provincia dell'Aquila

Piazza della Libertà, 1 - Tel.: 08639081 Fax: 0863995412



SERVIZIO RAGIONERIA tel. 0863908313-318

Resp. Dott.ssa Anna Maria D'Andrea

e-mail:ragioneria@comune.carsoli.aq.it Pec comune.carsoli@pec.it

L'indicatore di tempestività dei pagamenti è definito in termini di ritardo medio di pagamento ponderato in base all'importo delle fatture. Per il calcolo dell'indicatore relativo all'intera annualità 2018 si è tenuto conto delle modalità di cui all'articolo 9 del D.P.C.M. 22.09.2014 : *"L'indicatore di tempestività dei pagamenti ... è calcolato come la somma, per ciascuna fattura emessa a titolo corrispettivo di una transazione commerciale, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento"*. A maggiore chiarimento è intervenuto il Ministero dell'Economia e delle Finanza - Ragioneria generale dello Stato prima con la circolare n. 3 del 14.01.2015 e, recentemente, con la circolare n. 22 del 22.07.2015.

Relativamente all'intera annualità la pubblicazione dell'indicatore avviene entro 30 giorni dalla fine dell'ultimo trimestre dell'anno di riferimento, conformemente alla vigente normativa:

Periodo temporale	Indicatore ANNUALE
ANNO 2018	44,27

SPESE DI PERSONALE 2011-2018									
	anno 2011	anno 2012	anno 2013	anno 2014	anno 2015	anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	
Ex INTERVENTO 01	€1.148.231,27	€ 1.075.092,60	€1.017.240,12	€972.571,72	€958.173,06	931.962,04	939.295,56	1.011.416,33	
somme rimborsa	€0,00	€0,00	€0,00	€0,00	€0,00	0,00		4.000,00	
INCENTIVI DI PROGETTAZ.	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 18.000,00	0,00	0		
COMPENSI ICI	€2.871,40	€3.015,00	€1.537,00	€1.700,00			0,00		
DIRITTI DI SEGRETERIA	€ 3.000,00	€1.030,08	€0,00	€ 691,09	€0,00	7.681,93	1.461,81	9.726,12	
ARRETRATI CONTRATTUALI	€5.353,01	€0,00	€0,00	€0,00	€0,00	0,00	0	40.180,00	
COSTO PERSONALE	€0,00	€0,00	€0,00	€0,00	€0,00	0,00	0		
Fondo rinnovi contrattuale									
assunz.stagionali da proventi multe		€ 5.905,76	€0,00	€0,00	€0,00	0,00			
SPESE A CARICO ALTRI	€0,00	€0,00	€0,00	€0,00	€0,00	19.000,00	1.327,58	15.000,00	
Totale AL NETTO SPESE ESCLUSE	€1.132.006,86	€1.060.141,76	€1.010.703,12	€965.180,63	€940.173,06	905.280,11	936.506,17	942.510,21	
IRAP su spese di personale	€77.387,83	€ 70.704,76	€ 67.250,88	€ 63.823,73	€ 60.455,35	60.000,00	61.381,95	66.859,28	
<b>totale complessivo al netto spese</b>	€1.209.394,69	€1.130.846,52	€1.077.954,00	€1.029.004,36	€ 1.000.628,41	965.280,11	997.888,12	1.008.509,50	
<b>Totale complessivo lordo</b>	1.225.619,10	1.145.797,36	1.084.491,00	1.036.395,45	1.018.628,41	991.962,04	1.000.677,51	1.077.415,62	

Media 2011-2013 = 1.139.398,40



<b>Prospetto dei dati SIOPE (Incassi)</b>
---

Esercizio : 2018  
Mese di : Dicembre

Voci di : ENTRATA  
Calcolato su : REVERSALI

**Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa**

SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
E.1.01.01.06.001	Imposta municipale propria riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	467.903,91	1.290.983,24
E.1.01.01.06.002	Imposte municipale propria riscosse a seguito di attività di verifica e controllo	3.330,96	39.762,96
E.1.01.01.08.002	Imposta comunale sugli immobili (ICI) riscossa a seguito di attività di verifica e controllo	6.256,41	67.821,27
E.1.01.01.16.001	Addizionale comunale IRPEF riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	47.997,36	277.894,39
E.1.01.01.51.001	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	265.958,71	1.067.343,09
E.1.01.01.51.002	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito di attività di verifica e controllo	0,00	1.537,81
E.1.01.01.53.001	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	1.939,53	27.211,21
E.1.01.01.61.001	Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	191.209,76	525.361,81
E.1.01.01.61.002	Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi riscosso a seguito di attività di verifica e controllo	556,00	7.662,00
E.1.01.01.99.001	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione	15.702,39	21.753,54
E.1.03.01.01.001	Fondi perequativi dallo Stato	30.702,52	135.856,42
<b>Totale Titolo 1</b>		<b>1.031.557,55</b>	<b>3.463.187,74</b>

**Titolo 2 - Trasferimenti correnti**

SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
E.2.01.01.01.001	Trasferimenti correnti da Ministeri	8.918,05	84.930,62
E.2.01.01.02.001	Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	8.204,24	175.441,12
E.2.01.01.02.003	Trasferimenti correnti da Comuni	0,00	2.590,00
E.2.01.01.02.006	Trasferimenti correnti da Comunità Montane	0,00	11.966,61
E.2.01.05.01.999	Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	11.808,98
<b>Totale Titolo 2</b>		<b>17.122,29</b>	<b>286.737,33</b>

**Titolo 3 - Entrate extratributarie**

SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
E.3.01.01.01.003	Proventi dalla vendita di flora e fauna	0,00	10.045,00
E.3.01.01.01.004	Proventi da energia, acqua, gas e riscaldamento	246,44	1.724,89
E.3.01.02.01.002	Proventi da asili nido	0,00	49.333,57
E.3.01.02.01.008	Proventi da mense	691,61	72.086,35
E.3.01.02.01.014	Proventi da trasporti funebri, pompe funebri, illuminazione votiva	241,99	59.307,90
E.3.01.02.01.016	Proventi da trasporto scolastico	0,00	32.007,61
E.3.01.02.01.032	Proventi da diritti di segreteria e rogito	2.168,10	15.777,00
E.3.01.02.01.033	Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria	956,94	18.185,79
E.3.01.02.01.999	Proventi da servizi n.a.c.	8.871,03	33.030,28
E.3.01.03.01.002	Canone occupazione spazi e aree pubbliche	7.704,17	38.635,48
E.3.01.03.01.003	Proventi da concessioni su beni	17.999,56	107.495,39
E.3.01.03.02.003	Noleggi e locazioni di beni mobili	483,60	22.690,91



SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
E.3.02.02.01.001	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie	1.380,66	13.109,50
E.3.03.03.04.001	Interessi attivi da depositi bancari o postali	0,00	477,18
E.3.05.01.99.999	Altri indennizzi di assicurazione n.a.c.	642,51	4.397,51
E.3.05.02.02.002	Entrate da rimborsi di IVA a credito	0,00	5.412,94
E.3.05.99.99.999	Altre entrate correnti n.a.c.	1.371,72	16.373,43
<b>Totale Titolo 3</b>		<b>42.758,33</b>	<b>500.090,73</b>

**Titolo 4 - Entrate in conto capitale**

SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
E.4.01.01.01.001	Condoni edilizi e sanatoria opere edilizie abusive	0,00	516,00
E.4.02.01.02.001	Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome	4.000,00	443.386,75
E.4.02.01.02.999	Contributi agli investimenti da altre Amministrazioni Locali n.a.c.	0,00	693.294,72
E.4.03.12.99.999	Altri trasferimenti in conto capitale da altre imprese	0,00	4.800,66
E.4.04.01.10.001	Alienazione di diritti reali	0,00	6.375,00
E.4.05.01.01.001	Permessi di costruire	412,00	77.653,42
<b>Totale Titolo 4</b>		<b>4.412,00</b>	<b>1.226.026,55</b>

**Titolo 6 - Accensione di prestiti**

SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
E.6.03.01.04.003	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Cassa Depositi e Prestiti - SPA	4.160,00	4.160,00
<b>Totale Titolo 6</b>		<b>4.160,00</b>	<b>4.160,00</b>

**Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere**

SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
E.7.01.01.01.001	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	602.096,90	602.096,90
<b>Totale Titolo 7</b>		<b>602.096,90</b>	<b>602.096,90</b>

**Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro**

SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
E.9.01.01.02.001	Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	66.385,28	484.097,91
E.9.01.02.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	1.200,00	16.804,80
E.9.01.02.02.001	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	32.320,62	249.117,53
E.9.01.02.99.999	Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi	384,32	4.634,15
E.9.01.99.03.001	Rimborso di fondi economici e carte aziendali	0,00	3.000,00
E.9.01.99.06.002	Reintegro incassi vincolati ai sensi dell'art. 195 del TUEL	514.222,29	514.222,29
E.9.01.99.99.999	Altre entrate per partite di giro diverse	0,00	1.692,00
E.9.02.04.01.001	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	100,00	200,00
E.9.02.99.99.999	Altre entrate per conto terzi	14.908,94	80.031,97



SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
	Totale Titolo 9	629.521,45	1.353.800,65
	Totale Generale	2.331.628,52	7.436.099,90

<b>Prospetto dei dati SIOPE (Spese)</b>
---

Esercizio : 2018  
Mese di : Dicembre

Voci di : USCITA  
Calcolato su : MANDATI

**Titolo 1 - Spese correnti**

SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
U.1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	88.256,17	626.625,15
U.1.01.01.01.003	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	0,00	1.149,27
U.1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato	13.334,63	146.866,82
U.1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	28.526,07	213.989,75
U.1.01.02.01.002	Contributi previdenza complementare	0,00	399,05
U.1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	8.936,11	68.741,10
U.1.02.01.02.001	Imposta di registro e di bollo	0,00	2.474,28
U.1.02.01.09.001	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	0,00	496,20
U.1.02.01.99.999	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	145,75	145,75
U.1.03.01.02.001	Carta, cancelleria e stampati	0,00	5.270,14
U.1.03.01.02.002	Carburanti, combustibili e lubrificanti	670,88	13.121,11
U.1.03.01.02.003	Equipaggiamento	0,00	7.465,82
U.1.03.01.02.004	Vestiario	0,00	3.826,60
U.1.03.01.02.005	Accessori per uffici e alloggi	0,00	4.695,86
U.1.03.01.02.006	Materiale informatico	0,00	4.068,70
U.1.03.01.02.008	Strumenti tecnico-specialistici non sanitari	0,00	5.516,06
U.1.03.01.02.010	Beni per consultazioni elettorali	0,00	8.924,50
U.1.03.01.02.014	Stampati specialistici	0,00	3.000,00
U.1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	2.000,04	20.799,97
U.1.03.02.01.001	Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità	4.423,85	51.166,22
U.1.03.02.01.008	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione	0,00	7.055,16
U.1.03.02.02.001	Rimborso per viaggio e trasloco	0,00	9,20
U.1.03.02.02.002	Indennità di missione e di trasferta	47,50	138,94
U.1.03.02.02.005	Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni	0,00	11.880,53
U.1.03.02.03.999	Altri aggi di riscossione n.a.c.	0,00	10.675,82
U.1.03.02.04.999	Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.	0,00	109,60
U.1.03.02.05.001	Telefonia fissa	0,00	953,64
U.1.03.02.05.002	Telefonia mobile	0,00	3.735,14
U.1.03.02.05.003	Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line	0,00	7.442,15
U.1.03.02.05.004	Energia elettrica	0,00	103.837,33
U.1.03.02.05.006	Gas	0,00	5.963,85
U.1.03.02.05.007	Spese di condominio	0,00	940,00
U.1.03.02.05.999	Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.	7.602,37	59.531,69
U.1.03.02.07.002	Noleggi di mezzi di trasporto	0,00	6.323,84
U.1.03.02.07.003	Noleggi di attrezzature scientifiche e sanitarie	0,00	428,39
U.1.03.02.09.001	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	0,00	5.943,88
U.1.03.02.09.004	Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari	642,58	17.011,61
U.1.03.02.09.005	Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature	0,00	4.656,24
U.1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	640,50	124.079,10
U.1.03.02.09.011	Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali	0,00	29.330,68
U.1.03.02.11.006	Patrocinio legale	0,00	23.667,23
U.1.03.02.11.008	Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro	0,00	610,00
U.1.03.02.11.009	Prestazioni tecnico-scientifiche	0,00	12.540,20
U.1.03.02.11.999	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	0,00	152.210,88
U.1.03.02.13.002	Servizi di pulizia e lavanderia	0,00	5.419,12



SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
U.1.03.02.13.006	Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali	0,00	1.093,00
U.1.03.02.13.999	Altri servizi ausiliari n.a.c.	0,00	3.677,65
U.1.03.02.14.999	Altri servizi di ristorazione	0,00	3.600,00
U.1.03.02.15.002	Contratti di servizio di trasporto scolastico	9.460,00	67.175,57
U.1.03.02.15.004	Contratti di servizio per la raccolta rifiuti	137.100,46	764.055,52
U.1.03.02.15.006	Contratti di servizio per le mense scolastiche	0,00	74.171,35
U.1.03.02.15.009	Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare	0,00	1.755,84
U.1.03.02.15.010	Contratti di servizio di asilo nido	7.426,52	96.375,82
U.1.03.02.15.011	Contratti di servizio per la lotta al randagismo	0,00	11.619,16
U.1.03.02.15.015	Contratti di servizio per l'illuminazione pubblica	0,00	48.245,78
U.1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	25.021,65	157.290,11
U.1.03.02.16.002	Spese postali	2.032,81	23.258,79
U.1.03.02.16.999	Altre spese per servizi amministrativi	0,00	273,45
U.1.03.02.17.002	Oneri per servizio di tesoreria	3.673,30	3.791,22
U.1.03.02.18.001	Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa	0,00	1.525,00
U.1.03.02.19.001	Gestione e manutenzione applicazioni	0,00	41.429,71
U.1.03.02.19.002	Assistenza all'utente e formazione	0,00	17.057,58
U.1.03.02.19.006	Servizi di sicurezza	0,00	3.629,50
U.1.03.02.19.007	Servizi di gestione documentale	0,00	1.935,60
U.1.03.02.19.999	Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.	0,00	70,00
U.1.03.02.99.002	Altre spese legali	0,00	1.508,00
U.1.03.02.99.003	Quote di associazioni	0,00	2.580,00
U.1.03.02.99.004	Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente	0,00	2.430,32
U.1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	0,00	10.697,75
U.1.04.01.02.003	Trasferimenti correnti a Comuni	0,00	183,89
U.1.04.02.02.999	Altri assegni e sussidi assistenziali	1.450,00	10.816,43
U.1.04.02.05.999	Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.	0,00	10.565,78
U.1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	2.000,00	15.877,34
U.1.07.05.04.003	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	77.768,35	157.129,30
U.1.09.02.01.001	Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente	0,00	9.466,60
U.1.09.99.04.001	Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso	0,00	63,45
U.1.10.03.01.001	Versamenti IVA a debito per le gestioni commerciali	0,00	10.374,65
U.1.10.04.01.001	Premi di assicurazione su beni mobili	0,00	1.301,00
U.1.10.04.01.003	Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi	0,00	33.028,30
U.1.10.04.01.999	Altri premi di assicurazione contro i danni	0,00	1.831,00
U.1.10.04.99.999	Altri premi di assicurazione n.a.c.	0,00	306,00
U.1.10.05.02.001	Spese per risarcimento danni	3.141,45	21.672,66
U.1.10.05.04.001	Oneri da contenzioso	0,00	3.136,59
U.1.10.99.99.999	Altre spese correnti n.a.c.	323,58	2.723,58
<b>Totale Titolo 1</b>		<b>424.624,57</b>	<b>3.400.959,86</b>

**Titolo 2 - Spese in conto capitale**

SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
U.2.02.01.04.002	Impianti	62.339,20	112.257,30
U.2.02.01.05.999	Attrezzature n.a.c.	28.546,78	28.546,78
U.2.02.01.09.001	Fabbricati ad uso abitativo	0,00	7.879,32
U.2.02.01.09.002	Fabbricati ad uso commerciale	224.090,00	804.387,69
U.2.02.01.09.003	Fabbricati ad uso scolastico	57.521,79	836.972,29
U.2.02.01.09.010	Infrastrutture idrauliche	0,00	24.652,62



SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
U.2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	0,00	3.315,30
U.2.02.01.09.013	Altre vie di comunicazione	0,00	10.260,20
U.2.02.01.09.014	Opere per la sistemazione del suolo	100.681,03	392.559,94
U.2.02.01.09.016	Impianti sportivi	4.160,00	4.160,00
U.2.02.01.09.019	Fabbricati ad uso strumentale	29.010,69	246.582,97
U.2.02.01.09.999	Beni immobili n.a.c.	0,00	81.971,80
U.2.02.03.05.001	Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti	0,00	55.727,10
U.2.02.03.99.001	Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.	7.612,80	16.494,40
<b>Totale Titolo 2</b>		<b>513.962,29</b>	<b>2.625.767,71</b>

**Titolo 4 - Rimborso di prestiti**

SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
U.4.03.01.04.003	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione CDP SPA	79.747,51	132.085,54
U.4.03.01.04.004	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione Tesoro	0,00	25.816,88
<b>Totale Titolo 4</b>		<b>79.747,51</b>	<b>157.902,42</b>

**Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere**

SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
U.5.01.01.01.001	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	574.760,13	574.760,13
<b>Totale Titolo 5</b>		<b>574.760,13</b>	<b>574.760,13</b>

**Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro**

SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
U.7.01.01.02.001	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	96.730,72	485.720,23
U.7.01.02.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	20.671,06	57.891,85
U.7.01.02.02.001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	11.617,23	191.225,07
U.7.01.02.99.999	Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi	384,32	4.634,15
U.7.01.03.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	2.368,70	16.804,80
U.7.01.99.03.001	Costituzione fondi economali e carte aziendali	0,00	3.000,00
U.7.01.99.06.002	Destinazione incassi liberi al reintegro incassi vincolati ai sensi dell'art. 195 del TUEL	473.014,37	473.014,37
U.7.01.99.99.999	Altre uscite per partite di giro n.a.c.	41.207,92	41.207,92
U.7.02.01.02.001	Acquisto di servizi per conto di terzi	2.602,45	4.357,32
U.7.02.02.02.002	Trasferimenti per conto terzi a Province	0,00	45.945,19
U.7.02.04.01.001	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi	0,00	150,00
U.7.02.99.99.999	Altre uscite per conto terzi n.a.c.	0,00	24.907,79
<b>Totale Titolo 7</b>		<b>648.596,77</b>	<b>1.348.858,69</b>

**Totale Generale**                      **2.241.691,27**                      **8.108.248,81**



**Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2018**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018 (percentuale)
<b>1 Rigidità strutturale di bilancio</b>		34,470
1.1 Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate + Utilizzo Fondo Anticipazione DL 35/2013)	
<b>2 Entrate correnti</b>		97,810
2.1 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	95,350
2.2 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Entrate	88,390
2.3 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	86,160
2.4 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie" / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	94,720
2.5 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	93,120
2.6 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	85,300
2.8 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	83,860
<b>3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere</b>		
3.1 Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Somatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	0,120
3.2 Anticipazioni chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	2,030
<b>4 Spese di personale</b>		
4.1 Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Spesa corrente - FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	30,230
4.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	8,030

*Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro*



**Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2018**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018 (percentuale)
4.3 Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale <i>Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)</i>	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro infernale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	3,390
4.4 Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	203,497
<b>5 Esternalizzazione dei servizi</b>		39,650
5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi	Impegni (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese impegnate al Titolo I	39,650
<b>6 Interessi passivi</b>		3,890
6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	3,890
6.2 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,340
6.3 Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,000
<b>7 Investimenti</b>		43,680
7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	43,680
7.2 Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	542,782
7.3 Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,000
7.4 Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	542,782
7.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9)	11,600



**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori sintetici**  
**Rendiconto esercizio 2018**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018 (percentuale)
7.6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	0,000
7.7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	0,000
<b>8</b>	<b>Analisi dei residui</b>	
8.1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	84,540
8.2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	93,690
8.3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	0,000
8.4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	30,230
8.5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	34,250
8.6	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	0,000
<b>9</b>	<b>Smaltimento debiti non finanziari</b>	
9.1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	62,700
9.2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	82,900

**Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2018**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018 (percentuale)
9.3 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000) / U.2.04.21.00.000] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	0,530
9.4 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000) / U.2.04.21.00.000] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	0,000
9.5 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al Comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	44,270
<b>10 Debiti finanziari</b>		
10.1 Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,000
10.2 Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa - Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31/12 anno precedente (2)	3,940
10.3 Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa - estinzioni anticipate) - (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	7,780



**Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2018**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018 (percentuale)
10.4	Indebitamento procapite (in valore assoluto)  (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	730,096
<b>11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)</b>		
11.1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	2,020
11.2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	0,000
11.3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	79,030
11.4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	18,950
<b>12 Disavanzo di amministrazione</b>		
12.1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	0,000
12.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	0,000
12.3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	0,000
12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	0,000
<b>13 Debiti fuori bilancio</b>		
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati	0,270
13.2	Debiti in corso di riconoscimento	0,000
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	0,000
<b>14 Fondo pluriennale vincolato</b>		
14.1	Utilizzo del FPV  (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio  (Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)	79,080
<b>15 Partite di giro e conto terzi</b>		
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata  (al netto dell'anticipazione sanitaria erogata dalla Tesoreria dello Stato e dei movimenti riguardanti la GSA e i conti di tesoreria sanitari e non sanitari)	20,890

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori sintetici**  
**Rendiconto esercizio 2018**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018 (percentuale)
15.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	<p>Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa</p> <p><i>(al netto del rimborso dell'anticipazione sanitaria erogata dalla Tesoreria dello Stato e dei movimenti riguardanti la GSA e i conti di tesoreria sanitari e non sanitari)</i></p>	23,880

(1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(2) Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(3) Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione è pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto.

(4) Da compilare solo se la voce E dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.

(5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).

(6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).

(8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.



**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione**  
**Rendiconto esercizio 2018**

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)				Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione nelle previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/residui/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali))	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali	
<b>TITOLO 1:</b>	<b>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>									
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	44.214	25.672	41.001	53.958	57.708	59.742	85.172	27.712	
10104	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	1.874	1.088	1.763	97.363	97.563	98.573	98.577	100,000	
10302	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
<b>10000</b>	<b>Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>46,089</b>	<b>26,760</b>	<b>42,764</b>	<b>54,998</b>	<b>58,723</b>	<b>60,680</b>	<b>85,722</b>	<b>27,839</b>	
<b>TITOLO 2:</b>	<b>Trasferimenti correnti</b>									
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	3.223	2.180	3.232	101.748	103.431	58.101	62.098	53.820	
20102	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
20104	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
20105	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo	0,253	0,147	0,156	100,000	100,000	100,000	100,000	0,000	
<b>20000</b>	<b>Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti</b>	<b>3,476</b>	<b>2,327</b>	<b>3,388</b>	<b>101,682</b>	<b>103,396</b>	<b>59,122</b>	<b>63,843</b>	<b>53,820</b>	
<b>TITOLO 3:</b>	<b>Entrate extratributarie</b>									
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	7.482	4.715	6.526	100.314	98.131	74.756	73.985	78.058	
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0.105	0.118	0.147	79.097	77.427	99.176	99.023	100.000	
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0.014	0.008	0.006	100.000	100.000	100.000	100.000	0.000	
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	0,947	0,684	0,636	33,792	101,294	5,994	52,275	1,221	





**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione**  
**Rendiconto esercizio 2018**

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)				Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziate: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali	
60000	<b>Totale TITOLO 6: Accensione prestiti</b>	0,000	0,000	0,000	81,746	81,746	0,505	0,000	0,505	
TITOLO 7:	<b>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>									
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,000	13,459	7,952	0,000	100,000	100,000	0,000	0,000	
70000	<b>Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	0,000	13,459	7,952	0,000	100,000	100,000	0,000	0,000	
TITOLO 9:	<b>Entrate per conto terzi e partite di giro</b>									
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	32,895	20,322	16,818	100,000	100,000	99,582	99,873	31,252	
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	4,683	2,719	1,144	100,000	112,528	26,658	81,236	4,609	
90000	<b>Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	37,578	23,041	17,962	100,000	102,043	85,690	98,686	5,265	
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	100,000	100,000	100,000	99,713	87,536	52,916	80,346	20,866	

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi**  
**Rendiconto esercizio 2018**

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)									
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive			Dati di rendiconto			di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza	
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV				
Missione 01 Servizi Istituzionali, generali e di gestione	01	0,883	0,000	0,425	0,000	0,664	0,000	0,003			
	02	7,395	0,000	3,428	0,000	5,132	0,000	0,562			
	03	1,834	0,000	0,805	0,000	1,111	0,000	0,006			
	04	2,082	0,000	0,886	0,000	1,201	0,000	0,471			
	05	1,655	0,000	7,018	0,000	7,863	0,000	67,618			
	06	1,810	0,000	0,787	0,000	1,127	0,000	0,000			
	07	1,180	0,000	0,666	0,000	0,976	0,000	0,170			
	08	0,902	0,000	0,454	0,000	0,683	0,000	0,000			
	09	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000			
	010	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000			
	011	0,817	0,000	0,656	4,920	0,980	4,920	0,003			
<b>TOTALE Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>		<b>18,547</b>	<b>0,000</b>	<b>15,123</b>	<b>4,920</b>	<b>19,736</b>	<b>4,920</b>	<b>68,833</b>			
Missione 02 Giustizia	01	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000			
	02	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000			
<b>TOTALE Missione 02 Giustizia</b>		<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>			
	01	2,784	0,000	1,274	0,000	1,897	0,000	0,069			









**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi**  
**Rendiconto esercizio 2018**

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)											
		Previsioni iniziali					Previsioni definitive					Dati di rendiconto	
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza					
<b>Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>		20,045	0,000	11,745	4,928	17,474	4,928	11,796					
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità	01 Trasporto ferroviario	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000		
	02 Trasporto pubblico locale	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000		
	03 Trasporto per vie d'acqua	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000		
	04 Altre modalità di trasporto	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000		
	05 Viabilità e infrastrutture stradali	4,637	0,000	2,949	1,181	4,055	1,181	1,148					
<b>Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>		4,637	0,000	2,949	1,181	4,055	1,181	1,148					
Missione 11 Soccorso civile	01 Sistema di protezione civile	0,406	0,000	0,241	0,000	0,332	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000		
	02 Interventi a seguito di calamità naturali	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000		
	<b>Totale Missione 11 Soccorso civile</b>	0,406	0,000	0,241	0,000	0,332	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000		
	01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	2,633	0,000	1,210	0,000	1,487	0,000	2,768					
	02 Interventi per la disabilità	0,031	0,000	0,013	0,000	0,013	0,000	0,081					
	03 Interventi per gli anziani	0,042	0,000	0,013	0,000	0,013	0,000	0,000					
	04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,551	0,000	0,256	0,000	0,274	0,000	0,000					







**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi**  
**Rendiconto esercizio 2018**

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)									
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive			Dati di rendiconto			di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza	
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV				
<b>Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
Missioni 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	01	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
	<b>Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Missioni 19 Relazioni internazionali	01	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
	<b>Totale Missione 19 Relazioni internazionali</b>		0,528	0,000	0,007	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Missioni 20 Fondi e accantonamenti	01	1,850	0,000	0,957	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
	02	0,460	0,000	0,052	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
	03	2,838	0,000	1,016	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
<b>Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti</b>		2,423	0,000	1,056	0,000	0,000	0,000	1,673	0,000	0,000	
Missioni 50 Debito pubblico	01	2,435	0,000	1,061	0,000	0,000	0,000	1,681	0,000	0,000	
	02	4,858	0,000	2,117	0,000	0,000	0,000	3,354	0,000	0,000	
<b>Totale Missione 50 Debito pubblico</b>		4,858	0,000	2,117	0,000	0,000	0,000	3,354	0,000	0,000	



**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi**  
**Rendiconto esercizio 2018**

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali			Previsioni definitive		Dati di rendiconto	
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ Previsione FPV totale	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ Previsione FPV totale	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
Missione 60 Anticipazioni finanziarie	01	0,000	0,000	11,109	0,000	6,416	0,000	0,000
	<b>Totale Missione 60 Anticipazioni finanziarie</b>		<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>11,109</b>	<b>0,000</b>	<b>6,416</b>	<b>0,000</b>
Missione 99 Servizi per conto terzi	01	27,163	0,000	18,989	0,000	14,480	0,000	14,537
	02	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
<b>Totale Missione 99 Servizi per conto terzi</b>		<b>27,163</b>	<b>0,000</b>	<b>18,989</b>	<b>0,000</b>	<b>14,480</b>	<b>0,000</b>	<b>14,537</b>

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi**  
**Rendiconto esercizio 2018**

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 20.. (dati percentuali)					
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui ) / (impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali	
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	01	Organi istituzionali	104,739	103,470	94,878	94,744	100,000
	02	Segreteria generale	105,489	96,685	79,651	79,619	57,647
		Gestione economica, finanziaria, programmazione, approvvigionamento	101,729	99,097	90,458	90,036	100,000
	04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	102,081	100,133	91,938	93,283	79,719
	05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	570,068	96,872	84,610	81,813	95,682
	06	Ufficio tecnico	117,244	103,246	96,411	95,435	99,323
	07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	107,358	100,372	93,768	93,679	100,000
	08	Statistica e sistemi informativi	121,698	95,406	75,171	71,009	100,000
	09	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	010	Risorse umane	10081,736	5040,868	0,000	0,000	0,000
	011	Altri servizi generali	109,854	108,089	68,787	70,250	58,204
	<b>TOTALE Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	<b>175,068</b>	<b>98,543</b>	<b>83,546</b>	<b>83,492</b>	<b>83,816</b>	
Missione 02 Giustizia	01	Uffici giudiziari	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	02	Casa circondariale e altri servizi	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	<b>TOTALE Missione 02 Giustizia</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	
Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza	01	Polizia locale e amministrativa	101,745	99,684	98,072	98,125	96,473
	02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
		<b>TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza</b>	<b>101,745</b>	<b>99,684</b>	<b>98,072</b>	<b>98,125</b>	<b>96,473</b>
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	01	Istruzione prescolastica	109,246	100,023	84,559	80,087	87,931
	02	Altri ordini di istruzione non universitaria	2591,791	92,868	70,452	69,560	93,851
	03	Edilizia scolastica	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	04	Istruzione universitaria	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	05	Istruzione tecnica superiore	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
06	Servizi ausiliari all'istruzione	121,375	91,107	76,588	75,261	85,041	
07	Diritto allo studio	113,254	100,000	54,114	54,114	0,000	



**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi**  
**Rendiconto esercizio 2018**

		CAPACITÀ DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 20... (dati percentuali)					
MISSIONI E PROGRAMMI		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui ) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali	
<b>TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio</b>		<b>619,585</b>	<b>92,913</b>	<b>71,285</b>	<b>70,112</b>	<b>90,053</b>	
	01 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
	02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	137,705	100,000	55,263	64,706	47,619	
<b>Totale Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>		<b>137,705</b>	<b>100,000</b>	<b>55,263</b>	<b>64,706</b>	<b>47,619</b>	
	01 Sport e tempo libero	91,935	176,984	2,191	1,830	83,333	
	02 Giovani	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
<b>Totale Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero</b>		<b>91,935</b>	<b>176,984</b>	<b>2,191</b>	<b>1,830</b>	<b>83,333</b>	
	01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo	100,000	74,194	71,956	61,026	100,000	
<b>Totale Missione 07 Turismo</b>		<b>100,000</b>	<b>74,194</b>	<b>71,956</b>	<b>61,026</b>	<b>100,000</b>	
	01 Urbanistica e assetto del territorio	133,709	92,688	48,059	46,028	55,477	
	02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	100,000	100,000	0,000	0,000	0,000	
<b>Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>		<b>120,347</b>	<b>95,951</b>	<b>48,059</b>	<b>46,028</b>	<b>55,477</b>	
	01 Difesa del suolo	220,903	100,572	97,344	100,000	97,283	
	02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	177,987	129,721	38,189	96,774	6,866	
	03 Rifiuti	130,071	79,897	73,217	67,758	90,727	
	04 Servizio idrico integrato	149,961	100,000	77,308	79,750	0,000	
	05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	325,283	104,158	75,916	83,558	58,617	
	06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
	07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
	08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
<b>Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>							

**Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi  
Rendiconto esercizio 2018**

		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 20.. (dati percentuali)				
MISSIONI E PROGRAMMI	Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui ) / (impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali	
	<b>Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	<b>152,776</b>	<b>88,246</b>	<b>74,971</b>	<b>82,665</b>	
	01 Trasporto ferroviario	0,000	0,000	0,000	0,000	
	02 Trasporto pubblico locale	0,000	0,000	0,000	0,000	
	03 Trasporto per vie d'acqua	0,000	0,000	0,000	0,000	
	04 Altre modalità di trasporto	0,000	0,000	0,000	0,000	
	05 Viabilità e infrastrutture stradali	143,824	100,443	56,066	55,518	
	<b>Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>	<b>143,824</b>	<b>100,443</b>	<b>56,066</b>	<b>55,518</b>	
	01 Sistema di protezione civile	123,986	102,639	73,691	100,000	
	02 Interventi a seguito di calamità naturali	0,000	0,000	0,000	0,000	
	<b>Totale Missione 11 Soccorso civile</b>	<b>123,986</b>	<b>102,639</b>	<b>73,691</b>	<b>100,000</b>	
	01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	112,992	87,349	57,482	51,479	
	02 Interventi per la disabilità	162,712	112,689	38,615	13,001	
	03 Interventi per gli anziani	109,629	100,000	32,621	31,429	
	04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	120,500	100,717	72,511	74,044	
	05 Interventi per le famiglie	0,000	0,000	0,000	0,000	
	06 Interventi per il diritto alla casa	0,000	0,000	0,000	0,000	
	07 Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali	0,000	100,000	91,444	0,000	
	08 Cooperazione e associazionismo	100,000	100,000	40,000	100,000	
	09 Servizio necroscopico e cimiteriale	98,656	86,359	75,078	62,522	
	<b>Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	<b>114,446</b>	<b>89,366</b>	<b>64,040</b>	<b>57,849</b>	
	01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei	0,000	0,000	0,000	0,000	
	02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,000	0,000	0,000	0,000	



**Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi  
Rendiconto esercizio 2018**

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 20... (dati percentuali)					
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui ) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali	
Missione 13 Tutela della salute	03	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
	04	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
	05	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
	06	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
	07	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
	<b>Totale Missione 13 Tutela della salute</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	
Missione 14 Sviluppo economico e competitività	01	863,888	87,363	61,751	0,033	99,997	
		100,000	100,000	0,000	0,000	0,000	
	02	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
	03	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
<b>Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività</b>	<b>863,816</b>	<b>87,374</b>	<b>61,745</b>	<b>0,033</b>	<b>99,997</b>		
Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	01	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
	02	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
	03	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
<b>Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>		
Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	01	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
	02	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
<b>Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>		
Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche	01	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
	<b>Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	
Missione 18	01	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi**  
**Rendiconto esercizio 2018**

		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 20.. (dati percentuali)				
MISSIONI E PROGRAMMI	Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui ) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali	
<b>Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>						
	<b>Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>	0,000	0,000	0,000	0,000	
Missione 19 Relazioni internazionali	01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,000	0,000	0,000	0,000	
	<b>Totale Missione 19 Relazioni internazionali</b>	0,000	0,000	0,000	0,000	
Missione 20 Fondi e accantonamenti	01 Fondo di riserva	248,333	3415,910	0,000	0,000	
	02 Fondo crediti di dubbia esigibilità	82,323	10,182	0,000	0,000	
	03 Altri fondi	100,000	100,000	0,000	0,000	
	<b>Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti</b>	<b>116,059</b>	<b>36,683</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	
Missione 50 Debito pubblico	01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	100,000	100,000	100,000	0,000	
	02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	100,000	100,000	100,000	0,000	
	<b>Totale Missione 50 Debito pubblico</b>	<b>100,000</b>	<b>100,000</b>	<b>100,000</b>	<b>0,000</b>	
Missione 60 Anticipazioni finanziarie	01 Restituzione anticipazioni di tesoreria	0,000	100,968	95,376	0,000	
	<b>Totale Missione 60 Anticipazioni finanziarie</b>	<b>0,000</b>	<b>100,968</b>	<b>95,376</b>	<b>0,000</b>	
Missione 99 Servizi per conto terzi	01 Servizi per conto terzi - Perdite di altro	105,894	100,000	84,730	19,892	
	02 - Anticipazioni per il finanziamento del sistema nazionale sanitario	0,000	0,000	0,000	0,000	
	<b>Totale Missione 99 Servizi per conto terzi</b>	<b>105,894</b>	<b>100,000</b>	<b>84,730</b>	<b>19,892</b>	



**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Quadro sintetico - Rendiconto finanziario - Allegato n. 2**

Macro indicatori di primo livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione dell'indicatore	Note	
1 Rigidità strutturale di bilancio	1.1 Incidenza spese rigide (piano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[piano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborsio prestiti)] /						Escluso il disavanzo derivante da debili autorizzati e non contratti su entrate correnti
		+ Utilizzo Fondo Anticipazione DL 39/2013)						
		Totale accertamenti primi tre titoli di entrata						
		/						
		Stanziam. iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate						
		/						
		Totale accertamenti primi tre titoli di entrata						
		/						
		Stanziam. definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate						
		/						
2 Entrate correnti	2.1 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") /						Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente
		Stanziam. iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate						
		/						
		Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") /						
		Stanziam. definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate						
		/						
		Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") /						
		Stanziam. definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate						
		/						
		Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") /						
2.5 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	2.5 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata						Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente
		/						
		Stanziam. iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate						
		/						
		Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata						
		/						
		Stanziam. definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate						
		/						
		Totale incassi c/competenza e c/residui						
		/						
2.6 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	2.6 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") /						Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente
		Stanziam. definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate						
		/						
		Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") /						
		Stanziam. definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate						
		/						
		Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") /						
		Stanziam. definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate						
		/						
		Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") /						
2.7 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	2.7 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") /						Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente
		Stanziam. definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate						
		/						
		Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") /						
		Stanziam. definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate						
		/						
		Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") /						
		Stanziam. definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate						
		/						
		Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") /						
2.8 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	2.8 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") /						Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente
		Stanziam. definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate						
		/						
		Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") /						
		Stanziam. definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate						
		/						
		Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") /						
		Stanziam. definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate						
		/						
		Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") /						

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Quadro sinottico - Rendiconto finanziario - Allegato n. 2**

Macro indicatori di primo livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione dell'indicatore	Note
3	Anticipazioni dell'Istituto tesoriere	3.1 Utilizzo medio	Incassi (%)	Rendiconto	S	Utilizzo medio giornaliero delle anticipazioni di tesoreria nel corso dell'esercizio rapportate al massimo valore di ricorso alle stesse consentito dalla normativa di riferimento	dati extracontabili
		Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)					
		Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	Incassi (%)	Rendiconto	S	Livello delle anticipazioni rispetto a quanto previsto dalla normativa vigente (il 10% delle entrate di competenza del titolo primo).	
4	Spesa di personale	4.1 Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza della spesa di personale di competenza dell'anno rispetto al totale della spesa corrente. Entrambe le voci sono al netto del salario accessorio pagato nell'esercizio ma di competenza dell'esercizio precedente, e comprendono la quota di salario accessorio di competenza dell'esercizio ma la cui erogazione avverrà nell'esercizio successivo.	
		(Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macr. 1.1) / (Titolo I - FCDE corrente + FPV macroagr. 1.1 - FPV di entrata concernente il mac 1.1)					
		4.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante	Impegno (%)	Rendiconto	S	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale	
		(pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi personale a tempo determinato e indeterminato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario personale a tempo determinato e indeterminato" + FPV in uscita Macr. 1.1 - FPV di entrata concernente il Macr. 1.1) / (Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)					
		4.3 Incidenza della spesa per personale flessibile	Impegno (%)	Rendiconto	S	Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, muovendo le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	
		(pdc 1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc 1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / (Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il macr. 1.1 - FPV in entrata, macr. 1.1)					
		4.4 Spesa di personale procapite (indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegno / Popolazione residente (€)	Rendiconto, Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile	S	Valutazione della spesa procapite dei redditi da lavoro dipendente	
		Macr 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" / popolazione residente					
5	Esternalizzazione dei servizi	5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione del ricorso a enti esterni all'amministrazione per la gestione e erogazione di servizi alla collettività	
		(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I					



**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Quadro sinottico - Rendiconto finanziario - Allegato n.2**

Macro indicatore di primo livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Spiegazione dell'indicatore	Note	
6 Interessi passivi	6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	Impegno / Accertamento (%)	Rendiconto	Valutazione dell'incidenza della spesa per interessi passivi sul totale delle entrate correnti		
		Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")					
	6.3 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	pdv U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria"	Impegno (%)	Impegno (%)	Rendiconto	Valutazione dell'incidenza degli interessi su anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	
		Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"					
7 Investimenti	6.4 Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	pdv U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora"	Impegno (%)	Impegno (%)	Rendiconto	Valutazione dell'incidenza degli interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	
		Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"					
	7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Impegni e pagamenti (%)	Impegni e pagamenti (%)	Rendiconto	Valutazione dell'incidenza della spesa per investimenti sul totale della spesa (corrente e in conto capitale)	
		totale Impegni Titoli I-II					
7.2 Investimenti diretti procapite (indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"	Impegni / Popolazione residente (€)	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto, gennaio	Quota procapite degli investimenti diretti dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile		
	popolazione residente						
7.3 Contributi agli investimenti procapite (indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Contributi agli investimenti"	Impegni / Popolazione residente (€)	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto, gennaio	Quota procapite dei contributi agli investimenti dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile		
	popolazione residente						
7.4 Investimenti complessivi procapite (indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Impegni / Popolazione residente (€)	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto, gennaio	Quota procapite degli investimenti complessivi dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile		
	popolazione residente						
7.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Margine corrente di competenza / Impegni + FPV (%)	Margine corrente di competenza / Impegni + FPV (%)	Rendiconto	Quota investimenti complessivi finanziari dal risparmio corrente	(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore, comprensivo della quota del FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi agli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV.  Nel primo esercizio del bilancio, il margine corrente è pari alla differenza tra le entrate correnti e le spese correnti. Titoli (H+I+II) dell'entrata - Titolo I della spesa correnti. - Negli esercizi successivi al primo si fa riferimento al margine corrente consolidato (di cui al principio contabile generale della competenza finanziaria).	
	popolazione residente						

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Quadro sinottico - Rendiconto finanziario - Allegato n. 2**

Macro indicatore di primo livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione dell'indicatore	Note																																										
7.6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Saldo positivo delle partite finanziarie / Impegni + FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	(6) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore, comprensivo della quota del FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi agli investimenti finanziati nell'esercizio del FPV.																																										
								Il saldo positivo delle partite finanziarie è pari alla differenza tra il Titolo V delle entrate e il titolo III delle spese.																																									
7.7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni)	Accertamenti / Impegni + FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	(6) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore, comprensivo della quota del FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi agli investimenti finanziati nell'esercizio del FPV.																																										
								Il dato delle Accensioni di prestiti da rinegoziazioni è di natura extraccontabile.																																									
8	Analisi dei residui	8.1 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Stock residui passivi (%)	Rendiconto	S	Incidenza dei residui sulla quota di impegni registrati nell'esercizio per ogni titolo di livello di spesa																																											
								8.2 Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio / Stock residui passivi (%)	Rendiconto	S	Incidenza dei residui sulla quota di accertamenti registrati nell'esercizio per ogni titolo di livello di entrata																																					
														8.3 Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Stock residui passivi (%)	Rendiconto	S	Incidenza dei residui passivi sul totale di impegni registrati nell'esercizio																															
																				8.4 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi di parte corrente	Totale residui passivi titoli 1, 2, 3 al 31 dicembre / Stock residui passivi (%)	Rendiconto	S	Incidenza dei residui passivi sul totale di accertamenti registrati nell'esercizio																									
																										8.5 Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in c/capitale	Totale residui passivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Stock residui passivi (%)	Rendiconto	S	Incidenza della formazione di nuovi residui passivi in c/capitale rispetto allo stock di residui passivi in c/capitale al 31 dicembre																			
																																8.6 Incidenza nuovi residui passivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui passivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui passivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Stock residui passivi (%)	Rendiconto	S	Incidenza della formazione di nuovi residui passivi per riduzione di attività finanziarie rispetto allo stock di residui passivi per riduzione di attività finanziarie al 31 dicembre													
																																						9.1 Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (%)	Rendiconto	S	Capacità dell'ente di provvedere al pagamento di debiti esigibili nel corso dell'esercizio nell'ambito del medesimo esercizio							
																																												9.2 Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") (%)	Rendiconto	S	Capacità dell'ente di provvedere allo smaltimento dei residui relativi ad anni precedenti nel corso dell'esercizio oggetto di osservazione	



Piano degli indicatori di bilancio  
 Quadro sintetico - Rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore di primo livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione dell'indicatore	Note	
9.3	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	Pagamenti di competenza / Impegni di competenza (%)	Rendiconto	S	Capacità di smaltimento, nell'esercizio, dei debiti non commerciali di competenza del medesimo esercizio, di parte corrente e in conto capitale, maturati dall'ente nei confronti di un'altra amministrazione pubblica		
			9.4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	Pagamenti in c/residui / Stock residui (%)	Rendiconto	S
9.5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti <i>(di cui al comma 1, dell'articolo 9, Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 settembre 2014)</i>	Somma, per ciascuna fattura emessa a titolo corrispettivo di una transazione commerciale, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	Impegni per estinzioni anticipate	Impegni su stock (%)	Rendiconto	S	Indica, a livello annuale, la tempestività nei pagamenti da parte dell'amministrazione	(2) Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
			Debito da finanziamento al 31/12 anno precedente (2)	Debito da finanziamento al 31/12 anno precedente (2)	Impegni su stock (%)	Rendiconto	S	Indica, a livello annuale, la tempestività nei pagamenti da parte dell'amministrazione
10	Debiti finanziari	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa - Impegni estinzioni anticipate)	Impegni su stock (%)	Rendiconto	S	Incidenza delle estinzioni ordinarie di debiti finanziari sul totale dei debiti da finanziamento al 31/12, al netto delle estinzioni anticipate	(2) Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
			Debito da finanziamento al 31/12 anno precedente (2)	Debito da finanziamento al 31/12 anno precedente (2)	Impegni su stock (%)	Rendiconto	S	Incidenza delle estinzioni ordinarie di debiti finanziari sul totale dei debiti da finanziamento al 31/12, al netto delle estinzioni anticipate

Piano degli indicatori di bilancio  
 Quadro sintetico - Rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore di primo livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione dell'indicatore	Note
10.3	Sostenibilità debiti finanziari	Impegni [(Totale 1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa - estinzioni anticipate) - (Accertamenti Entrate categoria (E.4.02.06.00.000) rimborsati agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche" + "Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + "Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)]] / Accertamenti Titoli n. 1, 2 e 3 Debito di finanziamento al 31/12 (2)	Impegni su accertamenti (%)	Rendiconto	S	Valutazione della sostenibilità dei debiti finanziari contrattati dall'ente	
10.4	Indebitamento procapite	popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	Debito / Popolazione residente (€)	Rendiconto	S	Valutazione del livello di indebitamento pro capite dell'amministrazione	
11	Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)	11.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo / Avanzo di amministrazione (5)	Quota libera di parte corrente dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a)
		11.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo / Quota libera in conto capitale dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (6)	Quota libera in conto capitale dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a)
		11.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo / Quota accantonata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (7)	Quota accantonata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a)
		11.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo / Quota vincolata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (8)	Quota vincolata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).



**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Quadro sinottico - Rendiconto finanziario - Allegato n. 2**

Macro indicatori di primo livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione dell'indicatore	Note
12. Disavanzo di amministrazione	12.1 Quota disavanzo ripianato nell'esercizio - Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Disavanzo di amministrazione esercizio in corso Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	$\frac{\text{Disavanzo di amministrazione esercizio precedente} - \text{Disavanzo di amministrazione esercizio in corso}}{\text{Totale Disavanzo esercizio precedente (3)}}$	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Disavanzo di amministrazione esercizio in corso	Rendiconto	S	Quota di disavanzo ripianato nell'esercizio valutata quale differenza tra il disavanzo iniziale al 1° gennaio e quello alla fine dell'esercizio	(3) Indicatore da rappresentare solo se di importo >0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto.
				Rendiconto	S	Validazione dell'incremento del disavanzo nell'esercizio rispetto al saldo dell'esercizio al 1° gennaio	(3) Indicatore da rappresentare solo se di importo >0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto.
				Rendiconto	S	Validazione del rapporto tra il disavanzo di amministrazione rilevato nell'esercizio e il patrimonio netto dell'ente	(3) Indicatore da rappresentare solo se di importo >0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto.
12.2 Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	12.2 Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	$\frac{\text{Disavanzo di amministrazione esercizio in corso} - \text{Disavanzo di amministrazione esercizio precedente}}{\text{Totale Disavanzo esercizio precedente (3)}}$	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Disavanzo di amministrazione esercizio precedente	Rendiconto	S	Validazione dell'incremento del disavanzo nell'esercizio rispetto al saldo dell'esercizio al 1° gennaio	(3) Indicatore da rappresentare solo se di importo >0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto.
				Rendiconto	S	Validazione del rapporto tra il disavanzo di amministrazione rilevato nell'esercizio e il patrimonio netto dell'ente	(3) Indicatore da rappresentare solo se di importo >0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto.
				Rendiconto	S	Validazione della sostenibilità del disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio quale rapporto tra il disavanzo iscritto in spesa (stanziamento definitivo) e il totale degli accertamenti per i primi tre titoli di entrata	(1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Le Autorità speciali che adottano i DLgs 116/2011 a decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017. (3) Indicatore da rappresentare solo se di importo >0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto.
12.3 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	12.3 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	$\frac{\text{Totale disavanzo di amministrazione (3)}}{\text{Patrimonio netto (1)}}$	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	Rendiconto	S	Validazione della sostenibilità del disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio quale rapporto tra il disavanzo iscritto in spesa (stanziamento definitivo) e il totale degli accertamenti per i primi tre titoli di entrata	(1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Le Autorità speciali che adottano i DLgs 116/2011 a decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017. (3) Indicatore da rappresentare solo se di importo >0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto.
				Rendiconto	S	Validazione della sostenibilità del disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio quale rapporto tra il disavanzo iscritto in spesa (stanziamento definitivo) e il totale degli accertamenti per i primi tre titoli di entrata	(1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Le Autorità speciali che adottano i DLgs 116/2011 a decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017. (3) Indicatore da rappresentare solo se di importo >0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto.
				Rendiconto	S	Validazione della sostenibilità del disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio quale rapporto tra il disavanzo iscritto in spesa (stanziamento definitivo) e il totale degli accertamenti per i primi tre titoli di entrata	(1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Le Autorità speciali che adottano i DLgs 116/2011 a decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017. (3) Indicatore da rappresentare solo se di importo >0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto.
12.4 Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	12.4 Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	$\frac{\text{Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio}}{\text{Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate}}$	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	Rendiconto	S	Validazione della sostenibilità del disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio quale rapporto tra il disavanzo iscritto in spesa (stanziamento definitivo) e il totale degli accertamenti per i primi tre titoli di entrata	(1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Le Autorità speciali che adottano i DLgs 116/2011 a decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017. (3) Indicatore da rappresentare solo se di importo >0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto.
				Rendiconto	S	Validazione della sostenibilità del disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio quale rapporto tra il disavanzo iscritto in spesa (stanziamento definitivo) e il totale degli accertamenti per i primi tre titoli di entrata	(1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Le Autorità speciali che adottano i DLgs 116/2011 a decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017. (3) Indicatore da rappresentare solo se di importo >0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto.
				Rendiconto	S	Validazione della sostenibilità del disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio quale rapporto tra il disavanzo iscritto in spesa (stanziamento definitivo) e il totale degli accertamenti per i primi tre titoli di entrata	(1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Le Autorità speciali che adottano i DLgs 116/2011 a decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017. (3) Indicatore da rappresentare solo se di importo >0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto.
13 Debiti fuori bilancio	13.1 Debiti riconosciuti e finanziati	13.1 Debiti riconosciuti e finanziati Importo Debiti riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	Importo Debiti riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	Rendiconto	S	Validazione dello stock di debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati in relazione al totale degli impegni correnti e in capitale	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, da delibera di giunta o da schema di delibera presentato in consiglio
				Rendiconto	S	Debiti in corso di riconoscimento	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, da delibera di giunta o da schema di delibera presentato in consiglio
				Rendiconto	S	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, delibera di consiglio con copertura differita o rinviata
13.2 Debiti in corso di riconoscimento	13.2 Debiti in corso di riconoscimento Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento / Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	$\frac{\text{Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento}}{\text{Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3}}$	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento / Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	Rendiconto	S	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, delibera di consiglio con copertura differita o rinviata
				Rendiconto	S	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, delibera di consiglio con copertura differita o rinviata
				Rendiconto	S	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, delibera di consiglio con copertura differita o rinviata
13.3 Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	13.3 Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento / Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	$\frac{\text{Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento}}{\text{Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3}}$	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento / Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	Rendiconto	S	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, delibera di consiglio con copertura differita o rinviata
				Rendiconto	S	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, delibera di consiglio con copertura differita o rinviata
				Rendiconto	S	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, delibera di consiglio con copertura differita o rinviata

**Piano degli indicatori di bilancio  
Quadro sinottico - Rendiconto finanziario - Allegato n. 2**

Macro indicatore di primo livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione dell'indicatore	Note
14 Fondo pluriennale vincolato	14.1 Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio	Importi indicati nell'Allegato al rendiconto concernente il FPV (%)	Rendiconto	S	Utilizzo del FPV	Il valore del "Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio" è riferibile a quello riportato nell'allegato b dell'allegato n. 10 del DLGS n. 118/2011 alla colonna a "Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio N-1".  La "Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi" è riferibile a quello riportato nell'allegato b dell'allegato n. 10 del DLGS n. 118/2011 alla colonna c "Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio N-1 rinviata all'esercizio N+1 e successivi".
15 Partite di giro e conto terzi	15.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro - Finanziamento della gestione sanitaria dalla gestione ordinaria della Regione (E.9.01.04.00.000) - Reintegro disponibilità dal conto sanità al conto non sanità della Regione (E.9.01.99.04.000) - Reintegro disponibilità dal conto non sanità al conto sanità della Regione (E.9.01.99.05.000) - Anticipazioni sanità della tesoreria statale (E.9.01.99.02.000) /	accertamenti (%)	Rendiconto	S	Validazione dell'incidenza delle entrate per partite di giro e conto terzi sul totale delle entrate correnti	
	15.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata - Trasferimento di risorse dalla gestione ordinaria alla gestione sanitaria della Regione (U.7.01.04.00.000) - Integrazione disponibilità dal conto sanità al conto non sanità della Regione (U.7.01.99.04.000) - Integrazione disponibilità dal conto non sanità al conto sanità della Regione (U.7.01.99.05.000) - Chiusura anticipazioni sanità della tesoreria statale (U.7.01.99.02.000) /	impegni (%)	Rendiconto	S	Validazione dell'incidenza delle spese per partite di giro e conto terzi sul totale delle spese correnti	
		Totale impegni primo titolo di spesa					



**CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE**

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RISIDUI ATTIVI AL 1/1/2018 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RISIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR + RC)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (TR-CS)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)	TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)			
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	CP	18.035,37						
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	1.716.375,75						
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	883.290,85						
<b>TITOLO 1:</b>	<i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i>								
<b>10101</b>	Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati	RS	2.464.839,38	RR	683.063,15	R	-364.862,95	EP	1.416.913,28
		CP	3.149.272,09	RC	2.644.268,17	A	3.104.636,41	EC	460.368,24
		CS	3.029.257,70	TR	3.327.331,32	CS	298.073,62	TR	1.877.281,52
<b>10104</b>	Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00	TR	0,00
<b>10301</b>	Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	RS	4.331,02	RR	4.331,02	R	0,00	EP	0,00
		CP	133.491,97	RC	131.525,40	A	133.491,97	EC	1.966,57
		CS	134.188,27	TR	135.856,42	CS	1.668,15	TR	1.966,57
<b>10000</b>	<b>Totale TITOLO 1</b>	<b>RS</b>	<b>2.469.170,40</b>	<b>RR</b>	<b>687.394,17</b>	<b>R</b>	<b>-364.862,95</b>	<b>EP</b>	<b>1.416.913,28</b>
		<b>CP</b>	<b>3.282.764,06</b>	<b>RC</b>	<b>2.775.793,57</b>	<b>A</b>	<b>3.238.128,38</b>	<b>EC</b>	<b>462.334,81</b>
		<b>CS</b>	<b>3.163.445,97</b>	<b>TR</b>	<b>3.463.187,74</b>	<b>CS</b>	<b>299.741,77</b>	<b>TR</b>	<b>1.879.248,09</b>
<b>TITOLO 2:</b>	<i>Trasferimenti correnti</i>								
<b>20101</b>	Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	RS	228.452,61	RR	122.952,61	R	-18.741,58	EP	86.758,42
		CP	267.406,10	RC	151.975,74	A	244.734,89	EC	92.759,15
		CS	493.486,03	TR	274.928,35	CS	-218.557,68	TR	179.517,57
<b>20103</b>	Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00	TR	0,00